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Městský zpravodaj
NOVOBORSKÝ MĚSÍČNÍK

starostovo bilancování neklidného roku 2011:
dost věcí se podařilo, hodně práce je před náMi

Konec roku je skoro pokaždé 
spojen s bilancováním. Pod 
vlivem nedostatku nejen veřejných 
fi nancí a téměř vyčerpaných 
dotací EU (kromě těch, které 
neumí stát přerozdělit) jsme se 
v roce 2011 chtěli především 
soustředit na opravy a údržbu 
městského majetku. Nicméně  ve 
snaze urychlit řešení některých 
přetrvávajících problémů, např. 
trvalého nedostatku míst pro 
děti v MŠ, jsme  byli nuceni 
přikročit k řadě investičních akcí. 

Mezi největší takové akce patří dostavba sklářského muzea 
(za 10,5 mil. Kč v roce 2011), přestavba MŠ Kalinova (6,5 mil. 
Kč), technologické centrum na MěÚ (5,5 mil. Kč), oprava lesní 
cesty za lávkou přes silnici I/13 (1,2 mil. Kč, bohužel v průběhu 
roku poničené. Vedeme jednání s Lesy ČR, aby byla uvedena 
do původního stavu). Dále oprava tří mostků a čtyř komunikací 
poničených povodněmi (celkem 6,2 mil. Kč), pochozí lávka v ZŠ 
Arnultovice (195 tis. Kč), herní prvky v Janově (120 tis. Kč), 
rekonstrukce sociálních zařízení v ZŠ praktické (320 tis. Kč), 
autobusová zastávka na nám. Míru (237 tis. Kč), ZUŠ – I. etapa 
rekonstrukce budovy (498 tis. Kč). 

Některé tyto fi nanční prostředky jsou předfi nancováním 
především evropských dotací a významná část se městu do 
rozpočtu vrátí. Peníze na MŠ Kalinova a do dalších škol jsou ale 
z vlastních zdrojů města. Velmi fi nančně náročná je i samotná 
projektová příprava toho, co teprve chceme realizovat. Vybírám 
některé projekty a ceny za jejich zpracování: Cyklostezku Nový 
Bor  - Sloup (139 tis. Kč), ZUŠ – kompletní rekonstrukce (183 
tis. Kč), revitalizace zeleně a obnova prostoru čestných hrobů na 
Lesním hřbitově (174 tis. Kč), rekonstrukce objektů na Lesním 
hřbitově (156 tis. Kč), pěší komunikace a přechod pro chodce 
v ul. Skalická (99 tis. Kč), most Nábřežní M-13 (71 tis. Kč), 
most v Pihelu u bytovek M-16 (81 tis. Kč), generel bezbariérové 
trasy Nový Bor – Skalice (84 tis. Kč), parkovací plochy Husova 
- Jiráskova (69 tis. Kč), místa pro přechod ul. Gen. Svobody -  
Lipová – fi rma Jakub (34 tis. Kč).

Z hlediska správy majetku města byly letos opraveny tyto 
komunikace: Luční, Hutní, Vilová, Na Výsluní, Horovy Sady, Lesná, 
Na Svahu, Myslbekova, Štursova – celkem na ně bylo vynaloženo 
6,5 mil. Kč. Chodníky v ulicích Na Svahu, T. G. Masaryka, 
B. Egermanna, Horovy Sady (0,5 mil. Kč). Bylo instalováno 28 
nových lamp veřejného osvětlení a opraveno 447 lamp, vyměněno 
392 výbojek za 2,1 mil Kč.  Za zimní údržbu město zaplatilo 4,5 
mil. Kč, za odpady 8,1 mil. Kč, za údržbu zeleně 2,5 mil. Kč, vše na 

základě dříve uzavřených víceletých smluv. Na údržbu dětských 
hřišť a skate parku jsme vynaložili 200 tis. Kč. Vedle nutných 
a potřebných nákladů musím zmínit i ty, které město hradí velmi 
nerado: Odstranění 26 černých skládek nás stálo 141 tis. Kč! Po 
letech složitých jednání se státem se konečně podařilo získat do 
vlastnictví města bývalý cyklistický areál, majetkově vypořádat 
pozemky k připravované cyklostezce do Sloupu, upravit areál 
v Kalinově ulici. Zprovoznily se další pokoje v ubytovně v Severní 
ul., opravily holobyty pro bezdomovce v Křižíkově ulici, majetkem 
města se staly zbývající komunikace v Nové Skalici. Byla opravena 
kaple sv. Maří Magdaleny v Bukovanech (vnější a vnitřní omítky, 
nátěr střechy) a kaple sv. Josefa v Bukovanech (oprava střešní 
konstrukce, nová střecha), proběhla výměna oken v hasičské 
zbrojnici atd.

Město vydalo vlastním nákladem druhý díl Dějin Nového Boru, 
komiks Příběh skláře Egermanna. Uspořádalo nově Den dětí 
a ve spolupráci s TJ Jiskra také Loučení s létem. Jako součást 
společenského života nezapomnělo ani na pietní a vzpomínkové 
akty. Velký ohlas měla především oslava 28. října s uvedením 
opery Trubadúr. Uspořádalo 4. ročník festivalu dokumentárních 
fi lmů  Jeden svět.  Město  aktivně spolupracovalo s Kulturou NB 
s. r. o. na Masopustu, Sklářských slavnostech, Mariánské pouti, 
Zahájení adventu. Za fi nanční prostředky města  chystají místní 
hasiči oslavu Silvestra 2011. Podíleli jsme se také na závěrečném 
koncertu festivalu Lípa Musica atd. Opravdu ojedinělou výstavu, 
minimálně evropského formátu – Tango sklo – uspořádalo 
Sklářské muzeum.  Slávu a dobré jméno města šířili také šachisté, 
orientační běžci, sportovní lezci a další sportovci.  

Bohužel jsme se dostali i na stránky světových médií, a to 
díky srpnovým událostem. Opravdu to pro Nový Bor nebyl rok 
klidný. 

Snad jsem Vás příliš nezahltil výčtem toho, co bylo uděláno 
a co připravujeme. Zdaleka jsem totiž nevyjmenoval všechny 
aktivity města, jeho organizačních složek nebo dceřiných 
společností. Chtěl bych na tomto místě především všem, kteří se 
na práci pro naše město podílejí, poděkovat.

Přeji Vám, vážení spoluobčané, pokojné prožití svátků 
vánočních v kruhu rodinném a v roce 2012 pak všem dobré 
zdraví, větší pocit bezpečí, jistotu a klid na tvůrčí práci.

Mgr. Jaromír Dvořák 
starosta města

hasičský silvestr
 na náM. Míru
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egon centruM nový bor
Projekt „Vzdělávání v eGON centru Nový Bor“

 funguje již třetím rokem

Již dříve jsme Vás informovali o vzniku a nabídce služeb eGON 
centra Nový Bor. Jedná se o projekt  fi nancovaný z prostředků 
Evropského sociálního fondu prostřednictvím Operačního 
programu Lidské zdroje a zaměstnanost (85%) a rozpočtu města 
(15%). Projekt byl zahájen v roce 2009 a bude ukončen v září 
roku 2012. 

Novoborské eGON centrum zajišťuje vzdělávání úředníků, 
zaměstnanců i zastupitelů Města Nový Bor a všech obcí ve 
spádové oblasti (Cvikov, Kamenický Šenov, Chotovice, Krompach, 
Kunratice u Cvikova, Mařenice, Okrouhlá, Polevsko, Prysk, 
Radvanec, Skalice u České Lípy, Sloup v Čechách, Slunečná, 
Svojkov, Svor), ale i zaměstnanců všech organizací zřizovaných 
těmito obcemi, jako jsou základní a mateřské školy, muzea atd. 
Všechny kurzy, pořádané eGON centrem, jsou zdarma.

Do současné doby již bylo uspořádáno více než 100 kurzů, 
v rámci kterých bylo proškoleno bezmála 700 lidí. Školení zajišťují 
výhradně kvalifi kovaní lektoři z řad zaměstnanců Městského 
úřadu Nový Bor. Kurzy probíhají jak prezenční, tak e-learnigovou 
formou s využitím centrálního výukového programu ELEV, který 
vytvořil Institut pro veřejnou správu.

Nabídka školení se neustále rozšiřuje, v současné době má 
eGON centrum Nový Bor k dispozici celkem  43 kurzů vypsaných 
Institutem pro veřejnou správu. Kurzy se týkají zejména práce 
s portálem Czech POINT, používání aplikací Word, Excel 
a PowerPoint, zásad pro zpracování a ochranu osobních údajů 
apod. Bližší informace a aktuální nabídku kurzů naleznete na 
stránkách Městského úřadu Nový Bor http://www.novy-bor.cz/
cz/mestsky-urad/egon-centrum/ , dále také na adrese http://elev.
institutpraha.cz/regman/novybor.html, případně je získáte přímo 
u manažerky projektu na tel. čísle 487 712 470 nebo e-mailu 
ehruskova@novy-bor.cz.

Eliška Hrušková
manažerka eGON centra Nový Bor
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terMín zasedání 
zastupitelstva Města

   středa 14. 12. 2011

zasedací místnost MěÚ 3. patro budova a
začátek v 16:30 hodin

  

důležitá 
telefonní čísla

PORUcHy Veř. OSVěTLeNí - KOMUNIKAce    
 NONSTOP    602 143 572
 Po-Pá   6:00 - 14:30   487 726 098

PORUcHy eLeKTřINy V DOMácNOSTI   
 840 850 860

HASIČI                                          
 NONSTOP                   150 
 Po-Pá       487 726 222

MěSTSKá POLIcIe                          602 840 784

ODPADy - ZeLeŇ                             487 712 442
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Město nový bor - neMovitosti

Město Nový Bor nabízí k prodeji  
bytový dům čp. 222 v Pihelu
(budova čp. 222 na parcele pč. st. 14,  parcelu st. 14 
a parcelu pč. 150/1 vše v k.ú. Pihel) - v domě je 5 bytových 
jednotek, které jsou pronajaty
cena: 1.200.000,- Kč
Bližší informace na tel. 487 712 419
e-mail: aduskova@novy-bor.cz 
nebo na www.novy-bor.cz (úřední deska)

Město Nový Bor
zveřejňuje záměr prodat parcelu pč. 67 v k.ú. 
Bukovany u Nového Boru
výměra parcely 580 m², minimální cena 100 Kč/m2 

formou obálkové metody
Bližší informace na tel. 487 712 419
e-mail: aduskova@novy-bor.cz
nebo na www.novy-bor.cz (úřední deska)

Město Nový Bor
zveřejňuje záměr prodat část parcely 
pč. 1832/2 v k.ú. Nový Bor
část o výměře 260 m² z celkových 396 m²
minimální cena 100 Kč/m2 

Bližší informace na tel. 487 712 419
e-mail: aduskova@novy-bor.cz
nebo na www.novy-bor.cz (úřední deska)

o ulice a chodníky 
bude v ziMě postaráno

S posledním 
měsícem v roce při-
chází obvykle také 
sněhová nadílka. 
V tomto období se 
pak mohou obyva-
telé města setkat 
s řadou změn, které 
se týkají zimní údrž-
by města.

Veskrze pozitiv-
ní novinkou je fakt, že na zimní období je naplánováno zajištění 
schůdnosti všech chodníků ve městě.

„Lidé se již v Novém Boru například nesetkají s informační 
tabulkou, která pěší upozorňuje, že se chodník v zimě neudržuje. 
Všechny trasy bychom měli zvládnout vyčistit a upravit tak, aby 
byly schůdné,“ sdělil Petr Škop, vedoucí oddělení technických 
služeb a komunálního odpadu Městského úřadu. Ten zároveň 
doplnil, že na odklízení sněhu a zmrazků z chodníků se budou 
podílet hlavně pracovníci veřejně prospěšných prací.

V plánu je  využití kontroly GPS a omezení použití 
technické soli.

Podle Petra Škopa obyvatelé města jistě přivítají i výrazné 
omezení použití technické soli, která se výrazně podepisuje 
především na stavu motorových vozidel, ale vadí například 
i čtyřnohým miláčkům.

„Sestavili jsme nový seznam ulic a chodníků, které budou 
ošetřeny chemickým posypem. Jedná se především 
o hlavní komunikace v centru města, jako je například třída 
T.G. Masaryka, Egermannova, Nádražní, Dvořákova nebo 
Kalinova ulice. Do výčtu jsou pak zahrnuty i komunikace, 
které jsou ve svažitém terénu. Zohledněn bude rovněž stav 
počasí, solit se bude tedy jen tehdy, pokud to budou opravdu 
vyžadovat povětrnostní podmínky,“ upřesnil Petr Škop a dodal, 
že v okrajových částech města se znatelně zkrátí i předepsaný 
čas úklidu sněhu.

„Obyvatelé v Janově, Bukovanech a v Pihelu se nemusejí obávat, 
že zůstanou v případě vydatné sněhové nadílky odříznuti. Při 
jednání s fi rmou AVE, která zajišťuje pluhování, se nám podařilo 
dohodnout zkrácení úklidu sněhu v těchto lokalitách z osmi na tři 
hodiny,“ ujistil Petr Škop s tím, že všechna vozidla nasazená při 
zimní údržbě budou vybavena zařízením GPS, pomocí kterých 
bude jejich pohyb monitorován.

„Pevně věřím, že za přispění všech těchto opatření a s maximálním 
nasazením z naší strany se podaří nástrahy zimy zvládnout tak, 
aby občané města byli spokojení. Doufám, že přijetím uvedených 
změn se sníží náklady na zimní údržbu a zlepší se ochrana 
životního prostředí,“ uzavřel Petr Škop, vedoucí oddělení 
technických služeb a komunálního dopadu Městského úřadu 
v Novém Boru.

Plán zimní údržby města včetně rozdělení ulic podle pořadí jejich 
údržby je veřejnosti k dispozici ve vestibulu městského úřadu, 
dále byl zveřejněn v Novoborském měsíčníku a je umístěn i na 
webu města.

Jana Maněnová 

Svozy pytlů papíru a plastů z domácnosti, které jsou 
opatřeny čárovými kódy, budou probíhat zpravidla první 
pondělí  v  měsíci, tedy v termínech :

Protože se objevily nejasnosti a dotazy, znovu důrazně žádáme  
občany, aby kontrolovali průběžně svá odevzdaná množství na 
webových stránkách města: www.novy-bor.cz – městský úřad - 
odbory - odbor správy majetku – komunální odpady – evidence 
sběru tříděného odpadu s čárovým kódem nebo přímo na úřadě 
a aby své kódy  před svozem důsledně přelepovali průhlednou 
izolepou (lépe drží) !!

Upozorňujeme občany, že účetní období pro separaci 
s čárovými kódy končí  k 31. 10. 2012. (12 měsíců = 1. 11. 2011-
31. 10. 2012). Od 1. 11. 2011 začíná nové účetní období.

Má to smysl, třiďte odpad !

Zpracoval: Mgr. Petr Škop

    Ing. Lenka Kazberuková
                                            vedoucí odboru správy majetku                

svoz odpadů s čárovýMi kÓdy  
2011/2012

  5. 12., 9. 1., 6. 2., 5. 3., 2. 4., 7. 5., 4. 6., 2. 7., 6. 8., 
3. 9., 1. 10., 5. 11., 3. 12.  

ní novinkou je fakt, že na zimní období je naplánováno zajištění ní novinkou je fakt, že na zimní období je naplánováno zajištění 

lustrační foto

Ing. Lenka Kazberuková 
vedoucí odboru správy majetku



Počátkem listopadu se na novoborské radnici uskutečnilo 
ofi ciální vyhlášení výsledků ve sběru a třídění komunálního 
odpadu do pytlů s čárovými kódy. Nejpilnější sběrači pak byli 
za svou aktivitu oceněni místostarostkou města Stanislavou 
Silnou a Petrem Škopem, vedoucím oddělení technických služeb 
a komunálního odpadu Městského úřadu. 

Obyvatelé Nového Boru mají již několik let možnost zúčastnit 
se třídění komunálního odpadu do pytlů označených čárovými 
kódy. Kromě toho, že chrání životní prostředí, šetří zároveň i svou 
vlastní peněženku.

„Tento způsob třídění odpadu představuje pro občany velkou 
motivaci. Princip spočívá v tom, že lidé třídí plasty a papír do pytlů 
označených čárovým kódem. Ten pak slouží jako variabilní symbol 
k jejich účtu. Následně po zvážení pytle a přečtení kódu čtečkou 
se jim na účet připočte částka za každý kilogram vytříděného 
odpadu. Výsledná hodnota za sběrové období je pak odečtena 
z poplatku za svoz komunálního odpadu, který v Novém Boru 
činí pět set korun za rok,“ vysvětlil Petr Škop, vedoucí oddělení 
technických služeb a komunálního odpadu a zároveň doplnil, že 
výši svého pomyslného konta mají možnost sběrači kontrolovat 
na webových stránkách města v sekci Odboru správy majetku.

Podle Petra Škopa se do třídění do pytlů s čárovými kódy může 
zapojit každý občan města.
„Jedinou podmínkou, kterou musí zájemce splnit, je zare-
gistrování se a zaplacení poplatku za svoz komunálního odpadu 
za aktuální kalendářní rok. Sběr pytlů s čárovými kódy se 
vyhodnocuje vždy v období od 1. listopadu do 31. října příštího 
roku. Výsledná fi nanční částka je poté odečtena z poplatku za 
svoz komunálního odpadu pro následujících dvanáct měsíců. 
Nezřídka se tak stává, že v novém roce neplatí sběrači vůbec 
žádný nebo jen minimální poplatek,“ upřesnil Petr Škop a dodal, 
že kilogram vytříděného papíru je ohodnocen na 40 haléřů, na 
stejném množství plastů se pak dá ušetřit 1 koruna 50 haléřů.

Nový Bor jde v třídění odpadu příkladem  

Obyvatelé Nového Boru třídí komunální odpad svědomitě. O tom 
například vypovídá i výsledek, jehož město dosáhlo v soutěži 
O zlatou popelnici, kterou každoročně pořádá Liberecký kraj 
a jež hodnotí objem odpadu vytříděného do speciálních kontejnerů. 
Letos na jaře Nový Bor obsadil v konkurenci deseti fi nalistů 

s minimálním rozdílem těsně druhé místo. Zdejší obyvatelé ale 
nevyužívají k třídění jen známé barevné kontejnery, stále větší 
oblibu si totiž získávají právě pytle s čárovými kódy. Nový Bor 
je pak jedním z pětice měst v rámci celé České republiky, které 
tento způsob třídění svým občanům umožňuje. 
„Obyvatelům našeho města patří velký dík za to, že jim není 
lhostejná ochrana životního prostředí. O tom svědčí především 
fakt, že do programu separace odpadu do pytlů s čárovými kódy 
je v současnosti zapojeno 570 občanů, a to je o sto více než loni,“ 
sdělila Stanislava Silná, místostarostka Nového Boru.

Ta pak věcným darem ocenila snahu těch nejlepších sběračů 
přímo v prostorách novoborské radnice. Letošním suverénním 
vítězem se stal Zdeněk Blažka, pomyslné stříbro získala Andrea 
Hovbelová a stupně vítězů doplnila ještě Martina Klímová. Čtvrté 
a páté místo patří Petru Kučerovi a Mečislavu Celjakovi. O šesté 
místo se díky shodnému výsledku podělili Zdenka Dvořáková 
s Milanem Smolíkem a Irenou Smolíkovou. Top desítku pak 
uzavřeli Antonín Růžička a Stanislav Bažík.

Jana Maněnová 
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třídit odpad se v novéM boru vyplatí

Ta pak věcným darem ocenila snahu těch nejlepších sběračů 

vítězem se stal Zdeněk Blažka, pomyslné stříbro získala Andrea 

s Milanem Smolíkem a Irenou Smolíkovou. Top desítku pak 

Mgr. Petr Škop předává ocenění za sběr a třídění odpadu

Foto: Jana Maněnová

Vážený pane starosto,
naše prodejna potravin Harmonie na Sloupské ulici 

by chtěla touto cestou poděkovat Vám a pracovníkům 
veřejně prospěšných prací za rychlé vyřešení našich 
problémů se zničeným chodníkem před prodejnou. 
Do týdne od náhodného zjištění panem starostou, 
kdy u nás nakupoval a všiml si toho, překvapil nás 
pracovník městského úřadu tím, že hned druhý den 
se začne s opravou. Skutečně chodník byl opraven 
během 3 dnů, za což všem zúčastněným děkujeme.

Prodejna potravin Harmonie
Miloslav Král

Obyvatelé Luční ulice děkují starostovi Mgr. 
Jaromíru Dvořákovi za vyřešení problému s vyvěrající 
vodou na vozovce v Luční ulici a za zajištění položení 
nového asfaltového povrchu. Protože došlo k nápravě 
až za Vaši dobu působení, chceme Vám tímto 
způsobem poděkovat za Vaši vstřícnost a ochotu. 

Za obyvatele Luční ulice
Hana Žílová 

poděkování

Úřední hodiny 
MěÚ nový bor

PO  8:00 - 11:30  12:30 - 17:00
ÚT   8:00 - 11:00
ST   8:00 - 11:30   12:30 - 17:00
ČT  zavřeno - místní šetření
PÁ   8:00 - 11:00
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sběrové soboty 2012
 

 Sběr železného šrotu Nový Bor:  

14. 4., 13. 10. 
Výše uvedený odpad je třeba uložit ve stanovený den 
k popelnicím, svoz  uskuteční v průběhu celého dne firma 
COMPAG CZ s.r.o.

Velkoobjemové kontejnery: 
Bukovany, Horní a Dolní Pihel, Janov (u CO, u autobusové 
zastávky, u rybníčku a u restaurace) a v Chomoutech

21. 4., 19. 5., 22. 9., 20. 10. 
Vedle přistavených kontejnerů je možné v těchto dnech 
přistavit i lednice, TV-kompletní, svázaný papír a železný 
šrot.

Zpracoval: Mgr. Petr Škop
    Ing. Lenka Kazberuková

vedoucí odboru správy majetku                

www.novy-bor.cz

Dne 31. 10.  2011 byly přistaveny kontejnery na zpětný odběr 
baterií a drobného elektrozařízení v těchto lokalitách:
1. ul. Máchova
2. ul. Rumburských Hrdinů - u Barumky
3. ul. Česká - u křižovatky
4. ul. U Vodárny - nad hřištěm
5. Sídliště Severní - u garáží

kontejnery na elektrozařízení

vyhlášení výběrového řízení 
na přidělování půjček z 
fondu rozvoje bydlení Města 
nový bor 

Město Nový Bor v souladu s Pravidly pro tvorbu a použití 
prostředků Fondu rozvoje bydlení vyhlašuje 1. kolo výběrového 
řízení na přidělování půjček z Fondu rozvoje bydlení Města Nový 
Bor (dále jen FRB).

Podmínky  výběrového řízení, účel, výše, doba splatnosti  
úvěru a  vyhodnocení žádostí budou v souladu se zněním 
výše uvedených Pravidel. Pro zájemce o poskytnutí půjčky 
z FRB  a zpracovatele žádostí (MěÚ) jsou závazné tyto 
termíny: 

podávání žádostí:                       do 31. 01. 2012  - 
vyhodnocení žádostí:                       do 15. 02. 2012- 
schválení doporučených žádostí ZM:  do 30. 03. 2012- 
sepsání úvěrových smluv:                   do 31. 05. 2012-  

Tiskopis žádosti  je možné  obdržet  na Finančním odboru - 
MěÚ v  Novém Boru nebo na internetových stránkách 
města. 

Pravidla jsou zveřejněna na internetových stránkách - 
města nebo jsou k nahlédnutí na Finančním odboru 
MěÚ.

Žádosti je nutné podat v termínu a kompletní,  na  poz-- 
dější podání  žádosti  nebude brán  zřetel.

Žádosti  budou ve výše  uvedeném termínu  zaslány na - 
adresu:  Městský úřad, finanční odbor, nám. Míru 1,         

       473 01  Nový Bor nebo je možno je  podat osobně v po-       
       datelně  MěÚ v Novém  Boru. 
Případné dotazy budou zodpovězeny na finančním odboru 
MěÚ Nový Bor paní E. Grunclovou (tel. 487 712 347) nebo paní 
V. Patkovou (tel. 487 712 453). 
Kontaktní elektronická adresy:    egrunclova@novy-bor.cz
                                                     vpatkova@novy-bor.cz

          Ing. Jiří Anděl, CSc.
vedoucí finančního odboru

Nový Bor se do širšího povědomí zapsal jako město skla. 
Právě tento křehký a ušlechtilý materiál se stal námětem nové 
publikace s příznačným názvem Něco o skle. Autorem knihy 
je místní sklářský odborník a pedagog Milan Cabejšek.

Podle Milana Cabejška je kniha Něco o skle určena 
všem, kteří chtějí poznat podstatu tohoto materiálu. Na 
jejích stránkách se mimo jiné čtenářům otevírá i možnost 
proniknout do tajů vlastností skla a podmínek, jež jsou nutné 
pro jeho tavení a zpracovávání. Publikace rovněž nabízí 
seznámení s historií  sklářské výroby, a to od samých počátků 
až do současnosti. Laici i odborníci zde naleznou také popis 
technologií ruční výroby dutého skla. Kniha Něco o skle se 
tak jistě stane vítaným obohacením fondu učebnic ve všech 
typech sklářských škol.

Pokračování na str. 6

příznivci křehké krásy 
si Mohou počíst v nové 
publikaci
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Dokončení ze str. 5
Autor Milan Cabejšek již kromě výše zmíněné novinky 

před časem uvedl na veřejnost tištěný titul Zušlechťování skla. 
Vydání knihy Něco o skle podpořilo z grantoévho programu 
č. 1 město Nový Bor. Obě publikace jsou v současnosti pro 
zájemce k dostání v novoborských knihkupectvích či přímo 
u samotného autora.

Jana Maněnová 

příznivci křehké krásy 
si Mohou počíst v nové 
publikaci

Jana Maněnová 

turisté naleznou u sousedů 
zázeMí

Cyklisté i pěší výletníci, kteří se vydají po turistické stezce 
vedoucí z Nového Boru až do německého Oybina mohou 
od nynějška využít zázemí areálu nového parkoviště. To 
bylo zprovozněno koncem minulého týdne v městské části 
Lückendorf. 

Slavnostním přestřižením pásky se v pátek 4. listopadu 
veřejnosti otevřelo parkoviště s autobusovou zastávkou a so-
ciálním zařízením v německém Lückendorfu. Jeho vybudování 
bylo realizováno jako součást společného projektu Cesta 
k sousedům v rámci evropského programu Cíl 3, na kterém se 
společně podílejí města Nový Bor a Oybin.

Ofi ciálního otevření nového areálu se účastnili zástupci 
obou partnerských měst Nového Boru a Oybina, starostové 
obcí sdružených ve Svazku obcí Novoborsko a rovněž i desítky 
obyvatel městské části Lückendorf.

„Toto místo by mělo poskytnout potřebné zázemí pro turisty, kteří 
se vydají obdivovat bohaté přírodní krásy Lužických a Žitavských 
hor, a to po více než třicet kilometrů dlouhé stezce příznačně 
nazvané Cesta k sousedům. Zdejší areál se tak stává jedním 
ze symbolických konců pomyslného mostu mezi Novým Borem 
a Oybinem,“ pronesla během slavnostního zahájení provozu 
Petra Svobodová Nemleinová, vedoucí Turistického informačního 
centra v Novém Boru.

Starosta saského letoviska Oybin, Hans-Jürgen Goth zase 
mimo jiné naznačil, že v rámci projektu Cesta k sousedům se 
uskuteční ještě další akce.
„Na jaře příštího roku máme například v plánu uskutečnit výlet 
turistů z Česka a Německa. Každá skupina by se pak ve stejný 
čas měla vydat k sousedům ze své strany hranice, přibližně 
v polovině trasy by tak mělo dojít ke společnému setkání,“ nastínil 
Hans-Jürgen Goth.

Záměr další budoucí přeshraniční spolupráce potvrdil i před-
seda Svazku obcí Novoborska Jiří Vosecký.
„V plánu máme uskutečnit další společné projekty, a to v období 
od roku 2014 do roku 2020. V brzké době tak bude svolána 
společná schůzka starostů měst a obcí z německé i české strany. 
Na té bychom pak měli projednat, jaké jsou další možnosti, 
a našim plánům dát konkrétnější rámec,“ uzavřel Jiří Vosecký. 

Jana Maněnová

Lückendorf. 

Foto: Jana Maněnová 

Přestřižení pásky otevřelo parkoviště v Lückendorfu

pár slov o životníM prostředí... 
(seriál na pokračování)
9. díl  ochrana ovzduší

Člověk svou činností ovlivňuje své okolí, jedná se o tzv. 
antropogenní vliv. Tento vliv může být pozitivní jako např. výsadba 
a udržování vzrostlé zeleně, rekultivace či sanace starých 
ekologických zátěží, obnova narušených a degradovaných 
ekosystémů. Z velké většiny je však antropogenní vliv na životní 
prostředí negativní, příkladem je nadměrné znečišťování ovzduší. 
S blížícím se začátkem topné sezony se stává toto téma víc než 
aktuálním.  

Pálením odpadů v domácích topeništích vzniká velké množství 
jedovatých látek, které následně působí na zdraví obyvatel nejen 
v okolí zdroje, ale i v širším okolí. Domácí kamna, krby i kotle 
nebývají vybavené drahou technologií na čištění spalin, a tak 
záleží na každém z nás, kolik jedů vypustíme do ovzduší. Při 
spalování vzniká také zápach obtěžující Vás i Vaše sousedy. 
Danou problematiku řeší zákon č. 86/2002 Sb., o ochraně 
ovzduší, který upravuje základní povinnosti provozovatelů zdrojů 
znečišťování ovzduší. Každý je povinen omezovat a předcházet 
znečišťování ovzduší. Ve zdrojích znečišťování ovzduší je 
zakázáno spalovat látky, které nejsou palivy určenými výrobci 
jejich zařízení. Do kamen rozhodně nepatří plasty a polystyren, 
PET lahve, PVC, chemicky ošetřené dřevo, natřená prkna, 
nápojové kartony, pneumatiky, tráva nebo zbytky potravin. Tento 
způsob nakládání s odpady je nejen zdraví škodlivý, ale také 
nezákonný. Provozovatelé malých stacionárních zdrojů jsou 
povinni dodržovat přípustnou tmavost kouře a přípustnou míru 
obtěžování zápachem, neobtěžovat tímto kouřem a zápachem 
osoby ve svém okolí.

Pokračování na str. 7
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pár slov o životníM prostředí... 
(seriál na pokračování)
9. díl  ochrana ovzduší

Dokončení ze str. 6
Zákonné omezení se týká i spalování v otevřených 

ohništích, kde lze spalovat pouze nekontaminované dřevo, 
dřevěné uhlí, suché rostlinné zbytky a plynná paliva určená 
výrobcem. Dokonce i listí může být zdrojem škodlivých 
látek, pokud je pálíme mokré a na zahradě. Větší množství 
rostlinných zbytků proto  patří na kompost nebo do sběrného 
dvora.
Kvalita ovzduší svými účinky ovlivňuje lidské zdraví, vegetaci 
a celé ekosystémy. Kvalita ovzduší přímo souvisí s čistotou 
vod a půd, při silné kontaminaci ovzduší dochází nejen 
k respiračním problémům obyvatel, ale i k závadovým stavům 
v potravním řetězci. Proto čistším životním prostředím  
přispíváme ke kvalitnějšímu a delšímu životu. 

Zpracoval: Bc. Luboš Maršálek
úředník ochrany ovzduší Městského úřadu Nový Bor

Bohumila Krenická
zástupkyně vedoucí OŽP MěÚ Nový Bor

novoborská firMa aktivit
oslavila dvacetileté výročí

Vedení novoborské radnice má zájem podporovat fi rmy 
a zaměstnavatele působící na území města. Podnikatelským 
subjektům tak na stránkách Novoborského měsíčníku nově 
poskytuje možnost prezentovat čtenářům jejich činnost a aktivity. 
Prvním, kdo této nabídky využil, byla společnost s příznačným 
názvem Aktivit.

Novoborská strojírenská fi rma Aktivit, spol. s r.o. nedávno 
oslavila své dvacetileté působení na trhu. Podle jejího jednatele 
Otakara Válka je tím přesným datem vzniku 14. říjen roku 1991, 
kdy byla společnost zapsána do obchodního rejstříku. Za dvě 
desetiletí se pak z původní party několika málo nadšenců stal 
podnik, který úspěšně projektuje, konstruuje, vyrábí a dodává 
vysoce sofi stikované produkty šité přímo na míru zákazníkům, 
a to zejména v automobilovém průmyslu.

„Na počátku devadesátých let minulého století jsme začínali 
rozjíždět fi rmu v osmi lidech. Původní jádro tvořila skupinka 
bývalých zaměstnanců novoborského státního podniku ZPA. 
V začátcích, kdy ještě nikdo neměl příliš tušení, jak fungují tržní 
mechanismy, nám velmi pomohlo, že jsme měli dobrý kontakt 
v německém Wiesbadenu, díky němuž jsme získali první zakázky. 
Naší výhodou byly zejména nízké náklady, počáteční nadšení 
a nasazení. Skvěle odvedená práce pak posloužila jako reference 
pro další zákazníky, kteří se o nás začali zajímat. Velmi rychle 
jsme pochopili, že je nutné vybudovat vlastní úsek konstrukce. Již 
v roce 1992 přišla první opravdu velká zakázka pro automobilku 
Škoda Mladá Boleslav, která nás dostala do širšího povědomí. 
V současnosti tak máme zákazníky po celé Evropě, ale i například 
v Brazílii nebo v Číně,“ popsal stručně historii fi rmy Otakar Válek. 
Ten zároveň dodal, že důvod, proč se rozhodl Aktivit, spol. s r.o. 
prezentovat čtenářům, nebyl reklamní.

„Nepotřebujeme se prezentovat, abychom zvedli prodej našich 
výrobků. Náš roční obrat se pohybuje kolem 170 milionů korun 
a některé jednotlivé zakázky jsou v hodnotách až 60 milionů, 
ale to, co mi leží na srdci, je absence dobrých zpráv v médiích. 
Články o průmyslové výrobě se na stránkách periodik neobjevují 
vůbec nebo jen minimálně. Vadí mi, že zejména mládež dostává 
zkreslený obraz o dnešním světě. Mladí lidé tak pod vlivem 
televize a novin získávají pocit, že život je jen nekonečná zábava 

nebo naopak samá tragédie a utrpení. S obavami sleduji i to, že 
mezi školáky a studenty výrazně klesá zájem o technické obory. 
Přitom průmyslová výroba je jedna z mála oblastí, kde se mohou 
dnes mladí uplatnit a dobře si vydělat. Obecně panuje nedostatek 
technicky vzdělaných lidí. Bohužel svůj podíl na tom má i české 
školství. Dětí je málo a střední školy nabírají i takové žáky, kteří 
by před lety ke studiu přijati nebyli,“ konstatoval Otakar Válek 
a sdělil, že je u novoborské fi rmy Aktivit v současnosti zaměstnáno 
více než sto pracovníků z Novoborska a Českolipska a šikovní 
montéři tu mají dveře otevřené.

Zručnost, kreativita a angličtina
Podle Otakara Válka je dnes nezbytností, aby se mladí lidé 

učili cizí jazyky a zejména pak angličtinu.

„Naše fi rma je proexportně orientovaná, část produkce míří 
za hranice. společnost je i  v databázi celosvětového nákupu 
nadnárodního koncernu Autoliv, který se zabývá výrobou airbagů.

Pokračování na str. 8
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Foto: Jana ManěnováFoto: Jana ManěnováFoto: Jana Maněnová

Zručnost, kreativita a angličtina

montéři tu mají dveře otevřené.montéři tu mají dveře otevřené.

Foto: Jana Maněnová

Montážní stanici seřizuje třiačtyřicetiletý montér Bohuslav Tůma, který 
v Aktivitu pracuje od jeho založení.



Dokončení ze str. 7 
To znamená, že si nás může vyhlédnout zákazník i z druhého 
konce planety. Při jednání s takovým zadavatelem se komunikuje 
v drtivé většině anglicky. Apeluji proto na naše zaměstnance, 
aby se tuto řeč snažili ovládnout a netýká se to jen pracovníků 
na manažerských pozicích. S pracovníky objednatele musí být 
schopni se domluvit jak konstruktéři a programátoři, tak i montéři, 
kteří vyjíždějí zprovoznit naše výrobky na místo určení,“ vysvětlil 
Otakar Válek a podotkl, že přesto základním předpokladem pro 
práci ve firmě zůstává zručnost, kreativita a preciznost.

Výrobní program tvoří například montážní linky a stanice, 
testery, portálové zakladače obrobků do obráběcích strojů, 
automatické mycí stroje, manipulátory či speciální jednoúčelové 
stroje. Společnost nabízí také komplexní řešení automatizace 
celých výrobních linek.

„Naším dílem jsou mimo jiné i zařízení, která v automobilkách 
zakládají kokpity do karosérií či  skládají náplně airbagů do 
plastových kapslí, jež jsou umístěny ve volantech nebo v bočních 
sloupcích aut. Naši pracovníci pak musí vymyslet a sestavit 
zařízení, které náplň airbagu složí přesně do tvaru, který požaduje 
výrobce. Na tento náročný úkol mají obvykle čas dvacet týdnů. 
Automobilky vyžadují naprostou spolehlivost, protože v tomto 
konkrétním případě jde přímo o životy pasažérů jejich vozů,“ 
upřesnil Otakar Válek a uzavřel s tím, že práce v Aktivitu je sice 
náročná, ale hlavně pestrá a zajímavá.

Více podrobností o firmě Aktivit, spol. s r.o. naleznou zájemci 
na: www.aktivit.cz. 

Jana Maněnová

novoborská firMa aktivit oslavila dvacetileté výročí

  Zprávy z města
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Usnesení č. 418/11/ZM12
Informace vedení města 
o proběhlých jednáních.
ZM po projednání bere na vě-
domí informace vedení města 
o proběhlých jednáních. 

Usnesení č. 419/11/ZM12
RO č. 54/2011 - Členský přís-
pěvek Svazku obcí Novobor-
sko na údržbu veřejné zele-
ně.
ZM po projednání schvaluje 
RO č. 54/2011, kterým se z ús-
por kapitoly projekty veřejné 
zeleně, spravované OSM/TSM, 
posiluje kapitola příspěvků pro 
Svazek obcí Novoborska, spra-
vované vedením města, celkem 
ve výši 10.240 Kč.

Usnesení č. 420/11/ZM12
Stará ekologická zátěž v bý-
valém areálu ZPA v Novém 
Boru.
ZM ruší usn. č. 287/11/ZM8 ze 
dne 18. 5. 2011, kterým bylo 
schváleno podání žádosti o do-
taci do Operačního programu 
Životního prostředí.

Usnesení č. 421/11/ZM12
Smlouva na ustájení a veteri-
nární péči pro toulavé kočky.
ZM pro projednání schvaluje 
předložnou Smlouvu o ustájení 
a zajišťování veterinátní péče 
pro toulavá a opuštěná zvířa-
ta odchycená na území města 
Nového Boru (kočky) na 3 roky 
od 1. 1. 2012.

Usnesení č. 422/11/ZM12
Žádost přísp. org. ZŠ U Lesa 

Nový Bor o schválení čerpání 
Fondu odměn. 
ZM po projednání schvaluje 
čerpání Fondu odměn ZŠ U Le-
sa Nový Bor, B. Němcové 539, 
okr. Česká Lípa, přísp. org. ve 
výši 166.000 Kč na krytí mzdo-
vých nákladů. 

Usnesení č. 423/11/ZM12
Žádost přísp. org. ZŠ U Lesa 
Nový Bor o schválení čerpání 
Rezervního fondu.
ZM po projednání schvaluje 
čerpání Rezervního fondu ZŠ 
U Lesa Nový Bor, B. Němco-
vé 539, okr. Česká Lípa, přísp. 
org. ve výši 58.000 Kč na po-
krytí odvodů z vyplacených 
mzdových prostředků. 

Usnesení č. 424/11/ZM12
Žádost ZŠ U Lesa o navýšení 
provozního příspěvku. 
ZM po projednání schvaluje 
navýšení provozního příspěvku 
na r. 2011 pro ZŠ U Lesa Nový 
Bor, B. Němcové 539, okr. 
Česká Lípa, přísp. org. ve výši 
15.000 Kč. 

Usnesení č. 426/11/ZM12
Návrh na udělení čestného 
občanství. 
ZM po projednání schvaluje 
udělení čestného občanství 
města Nový Bor dle Pravidel 
pro udělování čestného občan-
ství města Nový Bor panu Jo-
sefu Pecinovi. 

Usnesení č. 487/11/ZM12
IGS 2012.
ZM pro projednání souhlasí  

s pořádáním IGS 2012 měs-
tem Nový Bor a se zařazením 
finančních prostředků ve výši 
1.500.000 Kč jako závazný 
ukazatel rozpočtu 2012.

Usnesení č. 432/11/ZM12
RO č. 47/2011 - přijetí a rozpis 
dotací září 2011.
ZM po projednání schvaluje 
RO č. 47/2011, kterým jsou do 
rozpočtu města přijaty a dle 
účtu použití rozepsány dotace 
z vyšších rozpočtů v celkové 
výši 6.436.010,30 Kč.

Usnesení č. 437/11/ZM12
RO č. 45/2011 - refundace ná-
kladů za sociální pohřby (vrá-
cené vynaložené náklady).
ZM po projednání schvaluje 
rozpočtové opatření č. 45/2011, 
kterým je řešen rozpočet odbo-
ru správy majetku na rok 2011, 
vrácené náhrady za sociální 
pohřby v příjmové položce ve 
výši 22.873 Kč a převod na 
výdajovou položku určenou na 
sociální pohřby ve výši 22.873 
Kč.

Usnesení č. 452/11/ZM12
Posílení Investičního fondu 
MŠ  „Klíček“ převodem části 
fin. prostředků z Rezervního 
fondu organizace. 
ZM po projednání souhlasí 
s tím, aby Mateřská škola „Klí-
ček“ Nový Bor, Svojsíkova 754, 
okres Česká Lípa, přísp. org., 
použila část Rezervního fondu 
organizace ve výši 10.000 Kč 
k posílení svého Investičního 

fondu k zajištění nákupu kon-
vektomatu pro jídelnu MŠ. 

Usnesení č. 543/11/ZM12
Použití finančních prostřed-
ků z Investičního fondu MŠ 
„Klíček“.
ZM po projednání souhlasí 
s tím, aby Mateřská škola „Klí-
ček“ Nový Bor, Svojsíkova 
754, okres Česká Lípa, přísp. 
org., použila finanční proštědky 
z Investičního fondu organiza-
ce ve výši 110.000 Kč na poří-
zení investice - konvektomatu 
pro jídelnu MŠ „Klíček“. 

Usnesení č. 455/11/ZM12
Náměty a připomínky - Žá-
dosti o granty Ministerstva 
kultury ČR. 
ZM po projednání schvaluje 
podání žádosti o grant Minis-
terstva kultury ČR z programu 
„Kulturní aktivity na podporu 
projektů poskytování standar-
dizovaných veřejných služeb 
muzeí a galerií“ a pověřuje sta-
rostu jejich podpisem a ukládá 
vedoucímu finančního odboru 
předfinancování grantového 
projektu v rozpočtu pro rok 
2012.

Mgr. Jaromír Dvořák 
starosta města

Plné znění usnesení je 
k dispozici na úřední desce 
MěÚ nebo na internetových 
stránkách www.novy-bor.cz
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novinky v knihovně (oddělení pro dospělé čtenáře)

DeTeKTIVNí ROMáNy
James Peter / Mrtvá jako ty
Kratochvíl Josef / Hodina hrůzy
Knitlová Jana / Pátý list 
čtyřlístku

HORORy
Sedgwick Marcus / Polibek 
smrti
Pike Christopher / Poslední 
upír
Hlava nehlava / Noční můry 
nespí

THRILLeRy 
Baxter Stephen / Potopa
Folsom Allan R. / Krvavý 
rovník

Flynn Vince / Ve jménu cti
Robinson Jeremy / Zóna 
nebezpečí
Preston Douglas / Horečnatý 
sen
Bagshawe Louise / Touha

ScI-FI A FANTASy
Westerfeld Scott / Krásní. 2. díl

PSycHOLOGIcKé ROMáNy
Nabokov Vladimir / Bledý oheň
Cobb Thomas / Crazy heart
Řeháčková Věra / Taťko, 
neodcházej

HISTORIcKé ROMáNy
Davis Lindsey / Ztracené 

stříbro
Schirokauer Alfred / Lukrecie 
Borgia  
Wellner Luděk Václav / 
Poslední z faraonovy družiny
Emerson Kate / Tajemství 
dvora Tudorovců. 2. díl

ROMáNy PRO ŽeNy
Frazier Charles / Could 
Mountain
Lasicová Hana / Pravdivý 
příběh lži
Teremová Lenka / Někdo mě 
vede za ruku
Teremová Lenka/ Útěky tam 
a zase zpátky

NAUČNá LITeRATURA 
Harvey Steve / Jak si najít 
a udržet muže a zůstat Dámou
Ariely Dan / Jak drahá je 
intuice?
Gregor Lukáš / iPad
Cutka Dagmar / Dítě a pes
Donald Erin Rooney / Debor-
delizace
Kybalová Ludmila / Renesance
Šťovíček Jan / Afrikou od 
severu k jihu   
Kováč Jiří / Jak se „dělá“ 
primadona
Dvořáček Petr / Místa české 
historie

novinky v knihovně (oddělení pro dětské čtenáře)

FANTASy
Yancey Rick / Alfred Kropp. 
Pečeť krále Šalamouna
Murphy Jill / Čarodějnice 
školou povinné. 6. díl
Ležák Zdeněk / G2R
MacMullan Kate / Drakobijecká 
akademie. 4. díl

DeTeKTIVKy
Friedrich Joachim / Čtyři a půl 
kamaráda a podivná loupež

DOBRODRUŽNé PříBěHy
Nye Robert / Béowulf   

Škápíková Jitka / Cesta do 
pravěku a zase zpátky 
Blyton Enid / Tajemné údolí

DíVČí ROMáNy
Lowell Sophia / Glee. Jak to 
začalo. 1. díl
Lowell Sophia / Glee. Student-
ská výměna. 2. díl
Řeháčková Věra / Sářin příběh
Cassidy Cathy / Lásky jedné 
rusovlásky
Wilson Jacqueline / Miláčkové

KOMIKSy
Sfar Joann / Malý upírek 
a spolek ochránců psů   
Thomas Valérie / Čarodějka 
Winnie
Hergé / Tintin v Kongu   
             Modrý lotos
Peyo / Šmoulové na plovárně   
           Šmouloplán   

POHáDKy
Vladislav Jan / O pasáčkovi 
a zámku na zlatých řetězech
Peyo / Šmoulové

PříBěHy O ZVířATecH
Březinová Ivona / Kluk a pes
Harper Aimee / Psí ráj. 2. a 3. 
díl

NAUČNá LITeRATURA
Claybourne Anna / Objevy, 
které změnily svět
Faustová Inka / Výtvarné 
hrátky pro šikovné ručičky    
                                                                                                                                   

Helena Krajčová
 MěK Nový Bor

Oddělení pro dospělé : 
Pondělí    14:00 - 18:00 hodin
Úterý        zavřeno
Středa      8:00 - 12:00  14:00 - 18:00 hodin      
Čtvrtek     14:00 - 18:00 hodin
Pátek       13:30 - 17:30 hodin

Oddělení pro děti: 
Pondělí    14:00 - 18:00 hodin
Úterý        zavřeno 
Středa      zavřeno
Čtvrtek     zavřeno
Pátek       13:30 - 17:00 hodin

výpůjční doba Městské knihovny nový bor

S ohledem na blížící se zimní období, které nejenom 
seniorům a o osobám se zdravotním postižením přináší řadu 
problémů v důsledku obtížné schůdnosti a sjízdnosti komunikací,  
nabízíme zajištění pečovatelské služby, která pomůže s péčí 
o vlastní osobu i s údržbou domácnosti. Prostřednictvím našich 
pracovníků zajistíme dovážku obědů, dovoz nákupu do domu, 
pochůzky do lékáren, na úřady apod., zajistíme doprovod 
k lékaři nebo úklid domácnosti, pedikúru atd. I přes extrémní 
klimatické  podmínky jsme připraveni zabezpečit veškerou 

pomoc dle přání a potřeby našich uživatelů. Na úhradu úkonů 
pečovatelské služby  mohou uživatelé využít i příspěvek na 
péči, s jehož vyřízením Vám můžeme pomoci. Pokud máte 
o zavedení pečovatelské služby zájem, můžete nás kontaktovat na 
tel. 607674825, tel. 487726327, tel. 487712386. V místě Vašeho 
bydliště Vám poskytneme veškeré informace týkající se zavedení 
a poskytování pečovatelské služby. 

Ludmila Pazourková
Koordinátorka pečovatelské služby

sociální služby Města nový bor
aktuální nabídka služeb před začátkeM ziMního období 
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sklářský rod pfohlů
V současné době probíhá ve Sklářském muzeu Nový Bor 

výstava Sklářský rod Pfohlů. Je to první výstava této významné 
novoborské rodiny. Její nejslavnější člen, Alexander Pfohl jun., 
měl sice několik samostatných výstav, nikdy však v Čechách.

Rodina Pfohlů pocházela z Nového Světa, dnešního 
Harrachova a po několik generací se věnovala zušlechťování skla. 
Nejprve jeho broušení, potom malbě. Prvním malířem v rodině, 
alespoň pokud je možno zjistit, byl Josef Franz Pfohl. Vyučil se 
u mistra Sebastiana Setzera v Harrachově v letech 1850 – 55 
a věnoval se především historizující malbě v romantickém duchu. 
Jeho syn Alexander Wilhelm se vyučil v Harrachově u Wilhelma 
Pohla, svého vzdáleného příbuzného.  Roku 1884 přichází do 
Boru a nastupuje do dílny Franze Grohmanna, první rafi nerie 
v Boru, která se věnovala technice vysokého smaltu. Tuto 
techniku si velmi brzy osvojil. Již roku 1888 se osamostatňuje 
a zakládá vlastní dílnu v dnešní Kalinově ulici. V témže roce se 
žení s Ernestinou Zahnovou, dcerou významného obchodníka se 
sklem.

Velmi brzy se také 
začíná angažovat ve 
veřejném životě. V roce 
1893 se stává jedním 
ze zakladatelů dnešního 
sklářského muzea. Od 
roku 1896 fi guruje jeho 
jméno v městském 
zastupitelstvu a roku 1919 
se na téměř 20 let stává 
místostarostou města. Byl 
členem celé řady spolků 
a komisí. 

Jeho dílna se velmi 
brzy stává vyhlášenou 
a velmi vyhledávanou. 
Pod jeho vedením se 
realizují náročné zakázky 
pro borské rafi nerie. Dílnu, 
která pod jeho vedením 
dosáhla skutečného řeme-
slného mistrovství, pře-
dává 1. 1. 1939 svému mladšímu synovi Erwinovi. Nadále v ní 
ale pracuje a vypomáhá. Ještě na sklonku svého života maluje 
pevnou rukou náročné květinové dekory.

Alexander W. Pfohl měl se svou ženou celkem 5 dětí, 
z toho dva syny. Jejich cesty se zpočátku ubíraly podobně. Oba 
s vynikajícími výsledky absolvovali borskou sklářskou školu 
a získali četná ocenění a zahraniční stipendia. Starší Alexander 
poté narukoval na frontu. Po válce dostal nabídku od Rudolfa 
Hohlbauma, bývalého profesora sklářské školy, aby přijal místo 
vedoucího návrhářského oddělení ve slezské huti Josephina ve 
Sklarzské Porębě. Toto místo přijal a poučen vídeňskou modernou 
zde začal navrhovat tvary i dekory nejrůznějších podob. Jeho 
všestrannost a nesmírná píle mu brzy přinesly velké uznání. 
Dokázal vyhovět konzervativním zákazníkům i milovníkům 
moderních forem. Po dlouhých 10 let utvářel charakter výroby 
této huti, která patřila k největším v Evropě. Ve Slezsku si také 
našel ženu, Elsu Porrmannovou, a narodila se mu zde první 
dcera. Jako všichni členové jeho rodiny miloval přírodu. Vydával 
se na dlouhé túry do hor, které s oblibou zachycoval na svých 
akvarelech. Také jeho studie květin byly velmi oblíbené a dodnes 
udivují svou precizností. V roce 1929 byl vyzván československou 
vládou, aby přijal místo profesora na novoborské sklářské škole 
a pomohl tak obrodit sklářský průmysl, který právě čelil krizi. Úkolu 

se zhostil s vervou sobě vlastní a až do druhé světové války na 
škole vyučoval. Kromě toho navrhoval pro celou řadu borských 
rafi nerií, které s jeho pracemi slavily úspěchy na světových 
výstavách a veletrzích. Po válce nemohl jako Němec nadále 
zastávat místo pedagoga a nastoupil do rodinné dílny. Nakonec 
se v roce 1948 rozhodl odejít do hesenského Hadamaru, kde se 
významně podílel na vzniku tamní sklářské školy.

Jeho mladší bratr Erwin po absolvování sklářské školy studoval 
ve Vídni a Paříži. Poté projel téměř celou Evropu a sbíral zku-
šenosti nejen výtvarné, ale také obchodní. Plynně hovořil 
několika jazyky. Na sklonku 30. let se oženil s Rosou 
Oppitzovou, dcerou profesora sklářské školy, a převzal 
rodinnou malířskou dílnu po otci. Ta si i nadále udržela velmi 
vysokou řemeslnou úroveň, ale realizovaly se v ní již i Erwinovy 
autorské návrhy, o jejichž odbyt se v hojné míře starala 
např. fi rma Adolf Rasche. Po roce 1945 dílna připadla státu 
a stala se součástí n. p. Borské sklo. Vyučila se v ní celá řada 

zručných malířů. 
Dílna fungovala 
asi do poloviny 50. 
let. Erwin Pfohl žil 
v Novém Boru až do 
své smrti v roce 1975, 
jeho manželka se 
potom odstěhovala 
ke své sestře do 
Německa. Tím stopa 
Pfohlů v Novém Boru 
končí.

Rodina Pfohlů se 
významně zapsala 
do života našeho 
města. Za devadesát 
let svého působení 
v Boru si vydobyli 
pověst vážené a re-
spektované rodiny 
a celá řada zdejších 
pamětníků na ně 
v dobrém vzpomíná. 

Především to ale byli talentovaní a bravurní malíři, kteří ovládali 
celou řadu náročných technik a dnes již zapomenutých postupů. 
Alexander Pfohl starší se zapsal do povědomí lidí jako mistr 
tradičních květinových dekorů, oba jeho synové se svými 
originálními návrhy stali představiteli stylu Art Déco. Zatímco 
z jejich krajin a studií květin doslova vyzařuje přesnost a poněkud 
chladné puntičkářství, ve volnějších kresbách, karikaturách 
a návrzích skla naplno vyznívá jejich smysl pro nadsázku, 
kresebnou zkratku a až překvapující živost a vtip. Hravé motivy 
námořníků, Mexičanů a překvapených dívek, které navrhl Erwin, 
se staly ve své době doslova hitem a dodnes jsou vnímány 
jako poznávací znamení pfohlovské dílny. Rodina Pfohlů svou 
tvorbou obsáhla snad všechny výrazové polohy malovaného 
skla od romantizujícího historismu, přes klasické fl orální dekory, 
secesní stylizaci a luxusně – dekadentní mix Art Déca až po živou 
a veselou komerční výrobu. Ačkoli to byla především malířská 
rodina, k výčtu jejich práce neodmyslitelně patří také elegantní 
a uměřené broušené a ryté sklo podle návrhu Alexandra Pohla 
jun. Průřez tvorbou rodiny Pfohlů můžete ve Sklářském muzeu 
Nový Bor zhlédnout do konce roku.

Eliška Vavříčková, kurátorka Sklářského muzea 

žení s Ernestinou Zahnovou, dcerou významného obchodníka se a stala se součástí n. p. Borské sklo. Vyučila se v ní celá řada 

Reakci pana Josefa Doškáře na tento článek naleznete na str. 30
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o novoborskéM Muzeu - sbírkotvorná činnost Muzea (4. díl)

Téměř každý z nás jistě někdy něco 
sbíral - známky, pohlednice, zápalky.…
Svým způsobem jsou sbírkou také rodinné 
fotografi e v albu, knihy nebo oblíbená 
hudební CD. Ten, jehož sběratelský ko-
níček přetrval období dětského hledání 
a stal se celoživotní zálibou, přišel dříve 
nebo později na to, že kvalita sbírky není 
dána jen počtem kusů. Sbírka nemá být 
jen nahodilou snůškou předmětů stejného 
druhu, ale měla by být  uspořádána s ur-
čitým záměrem. Předměty by neměly být 
jen shromažďovány, ale vybírány. Zkrátka, 
sbírka musí mít koncepci. 

Nejinak je to s muzejními sbírkami.  
Předmět a zaměření naší novoborské 
sbírky se zdá být jasný již z názvu instituce 
– sklo. Ve skutečnosti je to ale trochu 
složitější. Kdybychom sbírali vše, co souvisí 
se sklem, nejen že bychom se stěží vešli 
do současné i právě vznikající budovy, ale 
především by naše sbírka byla nekvalitní. 
Nedařilo by se nám postihnout takto široké 
téma a uspořádat jej ve smysluplný celek. 
Umíte si snad představit expozici, ve které 
by byly vedle malovaných váz a zlacených 
pohárů stovky žárovek, teploměrů, 
laboratorního nádobí, zapékacích misek, 
potom nějaká autorská plastika, výroba sklolaminátu, vzorník typů 
drátěného skla, tisíce lahví a zavařovacích sklenic…a nakonec 
např. expozice skandinávského nápojového skla? Jistě uznáte, 
že z takové přehlídky byste si domů odnesli nějakou hlubší 
informaci o čemkoli jen stěží. Neznamená to však, že by všechny 
tyto skleněné věci nemělo smysl sbírat, zkoumat a vystavovat. 
Má a velký. Jen není dobré ani možné všechna tato odvětví 

postihnout v jediné sbírce. Není totiž 
v silách jedné instituce mít úplný přehled 
o všech odvětvích a odpovědně mapovat 
jejich vývoj. Možná namítnete, že jsou 
muzea, která mají několik různých typů 
sbírek od přírodních věd přes techniku 
až po národopis a výtvarné umění. To 
je samozřejmě pravda, ale i v každé 
z těchto sbírek probíhá systém třídění 
a výběru. V žádné sbírce nenajdete 
všechny minerály všech kontinentů, 
veškeré živočišné druhy ani celé světové 
malířství. A nemělo by to být ani jejich 
cílem. 

Smysl kvalitní sbírky spočívá v její 
ucelenosti a vypovídací hodnotě; v tom, 
jaký obraz o světě nám zprostředkuje. 
Laciná a obyčejná věc nám toho o kon-
krétním období nebo člověku může někdy 
říci více než drahý unikát bez kontextu. 
Z muzejního hlediska jsou si všechny 
exponáty rovny. Všechny je třeba chránit 
a zkoumat se stejnou péčí, protože jedině 
jejich spojením a správnou interpretací 
je možné prostřednictvím předmětů 
vyprávět příběhy. A to je vlastně posláním 
muzea. 

Tvoření sbírky je činnost nadmíru 
odpovědná a nelehká. Bylo by proto bláhové nechat ji na vkusu 
a úsudku jediného člověka.  Proto má každé muzeum koncepci 
sbírkotvorné činnosti – jakýsi plán. Tato koncepce pochopitelně 
vychází z toho, co již muzeum vlastní. Měla by být závazná. Jejím 
hlavním úkolem je určovat směr, kterým se bude muzeum nadále 
ubírat. O sbírku se stará její kurátor, který také navrhuje, co do 
sbírky přibude a proč. Tyto návrhy potom projednává poradní 
sbor pro sbírkotvornou činnost, který se skládá z odborníků 
mnoha profesí (zástupce jiného muzea, zástupce zřizovatele, 
restaurátor, technolog…) a schvaluje ředitel muzea. Nemusím 
snad ani dodávat, že muzeum může nakoupit jen tolik nových 
exponátů, kolik mu dovolí jeho rozpočet. 

Předměty do sbírky se získávají několika způsoby. Prvním je 
nákup – ať už na aukcích, v obchodech nebo od soukromých 
osob. Dalším způsobem rozšiřování sbírky jsou dary. Muzea 
také mohou získávat exponáty vlastní  činností – sběrem, např. 
archeologické nálezy. Dříve muzea často získávala exponáty také 
formou bezplatných administrativních převodů, např. z fi rem, škol 
či jiných muzeí. 

Uvážené získávání nových přírůstků sbírku neustále 
zhodnocuje. Je to tvůrčí proces, v němž se spojuje úsilí několika 
generací. Hlavním a nejdůležitějším posláním muzea je uchování, 
ochrana a rozšiřování jeho sbírky a právě z jejích možností 
a potřeb vycházejí všechny ostatní aktivity instituce. 

Eliška Vavříčková,
kurátorka Sklářského muzea 

Má a velký. Jen není dobré ani možné všechna tato odvětví 

Původní sbírka muzea, katalog 1930

Váza z černého hyalithu malovaná emaily.
Přírustek do sbírky v roce 2009.

sklářské MuzeuM nový bor
Kontakt: 
Náměstí Míru 105, 473 01 Nový Bor
                       Tel.: +420 487 726 196

Otevírací doba: 
duben – říjen           úterý – neděle     9.00 - 12.00, 13.00 - 17.00
listopad – březen     úterý – neděle     9.00 - 12.00, 13.00 - 16.00
v pondělí celoročně zavřeno  
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  Organizační složky města

turistické inforMační centruM 
Má co nabídnout i MiMo sezÓnu

Hlavní turistická sezóna již sice skončila, v novoborskému 
informačním centru ale rozhodně nezahálejí. V současnosti 
zde návštěvníkům i obyvatelům města nabízejí dvě výstavy, 
fotografi ckou soutěž a novinky v sortimentu upomínkových 
předmětů.

Část výstavních prostor v budově infocentra až do 30.  prosince 
obsadilo více než osmdesát hodinových kukaček. Autorem 
dřevěných kukajících artefaktů je Jan Bill, který je novoborské 
veřejnosti znám mimo jiné jako externí profesor Vyšší odborné 
školy sklářské a Střední školy Nový Bor, na níž působil až do roku 
2009. Jedinečnost výstavy spočívá hlavně v tom, že na výrobu 
kukaček bylo použito několik druhů dřevin, a to i exotických.

„Zároveň zde jsou vystaveny také spony do vlasů a v sáčcích 
vzorky pilin jednotlivých dřevin s popisem pro porovnání barevných 
a jiných odlišností,“ sdělila Petra Svobodová Nemleinová, vedoucí 
turistického informačního centra. Ta pak zve širokou veřejnost 
i k prohlídce expozice prací absolventů a studentů Vyšší odborné 
školy sklářské s názvem VOŠ patnáctiletá. Obě výstavy mohou 
lidé navštívit během provozní doby infocentra zdarma.

Fotografi cká soutěž je v plném proudu

Již jen několik týdnů mají zájemci na to, aby se zúčastnili 
druhého ročníku fotografi cké soutěže, jejímž tématem jsou krásy 
Nového Boru a okolí. Uzávěrka klání o nejpůsobivější pohled na 
město je totiž 31. prosince.

„Dosud byla svými autory přihlášena téměř stovka fotografi í. Vět-
šina z nich zachycuje přírodní krásy a krajinné dominanty v okolí 
města,“ prozradila Veronika Rýdlová, referentka novoborského 
infocentra, která zároveň doplnila, že vítěz letošního ročníku vze-
jde z veřejného hlasování na jaře příštího roku. Nejúspěšnější 
snímky se pak stanou základem nástěnného kalendáře pro rok 
2013. V nabídce turistického informačního centra jsou ale již nyní 
nové fotografi cké kalendáře s pohledy na krajinu Libereckého 
kraje.

„Jedná se o stolní týdenní a nástěnný měsíční kalendář, obsa-
hem obou typů jsou pak zejména proměny přírody Liberecka 
v průběhu ročních období,“ uzavřela Veronika Rýdlová. 

Jana Maněnová
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V měsíci prosinci oslaví svá životní jubilea tito naši 
spoluobčané:

Květoslav Basl, Božena Bartáková, 
Josef Franz, Halina Koubová, 

Božena Jarošová, Milena Neumanová,
Ing. Jiří Sommer, Julie Šosová

Všem oslavencům přejeme pevné zdraví do dalších let života.

S životem je to jako se hrou. Nezáleží na tom, jak je dlouhá, 
nýbrž na tom, jak se hraje. 

Lucius Annaeus Seneca

Dne 5. listopadu 2011 byla v obřadní síni městského úřadu 
paní místostarostkou Ing. Stanislavou Silnou přivítána tato 
miminka: 

eliška Vetešníková,
Michal Seidl, Lucie Pokorná, 
Kristýna Potměšilová, 
Dominik Vomela, Nela Kopecká, 
Viktoria charlie Minárová, 
Martina Strejčková, Ondřej Lojek, Antonín Hrádek, 
Bišr Akkad, Tomáš Smutný, Jaroslav Korp, 
Jakub Roth, Vítek Šraitr, Richard Šulda

vítání dětí 

novoborský pedagog josef franz slaví význaMné životní jubileuM

Na Mikuláše oslaví novoborský pedagog Josef Franz 
významné životní jubileum. Na jeho narozeninovém dortu bude 
totiž plápolat rovných devadesát svíček.

Josef Franz se narodil v obci Jitkov na Vysočině. Po maturitě 
na gymnáziu v Chotěboři studoval na Karlově univerzitě v Praze, 
a to dějepis a ruštinu. Na Palackého univerzitě v Olomouci se 
ještě dále věnoval německému jazyku. V roce 1949 pak už jako 
promovaný pedagog nastoupil na průmyslovou školu sklářskou 
v Novém Boru, kde kromě jazyků a historie učil studenty rovněž 
i zeměpis. Zde setrval až do svého odchodu do důchodu, poté 
ale po několik dalších let vyučoval jako penzista. Podle studentů 
a kolegů byl Josef Franz vždy spravedlivý, poctivý, náročný 
a vyžadoval dobré znalosti, přesto ho měli právě studenti ve velké 
oblibě. Zasloužil se i o překlad německé kroniky školy, která byla 
původně psána ručně a švabachem. Její autor, bývalý ředitel 
Heinrich Strehblow, ji sepisoval v letech 1907 až 1929 a zachytil 
v ní nejvýznamnější události a všechny etapy vývoje školy 
i technické novinky od roku 1870. 

Josef Franz v letech 1955 až 1967 zastával také funkci 
zástupce ředitele školy. Jeho přítel, vrstevník a bývalý kolega 

Vlastimil Pospíchal pak zavzpomínal na společné pedagogické 
začátky.

„V době, když před dvaašedesáti lety přišel Josef Franz do Boru, 
jsem jako mladý učitel působil zároveň i jako vychovatel na 
žákovském domově v Kalinově ulici a s novým kolegou jsme byli 
ubytováni společně. Začali jsme se spolu věnovat orientačnímu 
běhu, podnikali výlety po okolí a v zimě lyžovali. Pamatuji si, 
že byl Josef Franz velmi zdatný, není se ale čemu divit, vždyť 
jako malý denně docházel do školy čtrnáct kilometrů. Nelze 
také pochybovat o tom, že se nám oběma líbily mladší kolegyně 
a pěkné studentky. Nakonec jedna z variant se každému z nás 
stala variantou končící slovem ANO,“ sdělil Vlastimil Pospíchal. 
Ten zároveň pronesl gratulaci adresovanou oslavenci, ke které 
se připojuje i redakce Novoborského měsíčníku a jistě i mnozí 
obyvatelé Nového Boru.

 „Svému milému dlouholetému kamarádovi a kolegovi přeji do 
dalších let hodně zdraví, dobrou mysl, chuť do života a aby se mu 
dobře vedlo,“ uzavřel výstižně Vlastimil Pospíchal.

Jana Maněnová 

josefu pecinovi bylo uděleno čestné občanství Města nový bor 

Zastupitelé města Nový Bor na svém 
říjnovém zasedání odsouhlasili udělení 
čestného občanství Josefu Pecinovi. 
Důvodem byl jeho intenzivní profesní 
život a rovněž příkladný morální kredit. 
Čestné občanství si pak Josef Pecina 
slavnostně převezme během zasedání 
Zastupitelstva města Nový Bor, a to ve 
středu 14. prosince.

Nyní jednadevadesátiletý stále vitální 
muž absolvoval střední šperkařskou 
školu v Turnově, poté během druhé 

světové války vystudoval Umprum v ateliéru profesora Štimpla, 
kde se specializoval v oboru užité sochařství a rytí skla a kamenů. 
V roce 1943 se sám stal pedagogem na odborné řemeslnické škole. 
V roce 1946 přišel do Nového Boru a v necelých sedmadvaceti 
letech se ujal funkce ředitele zdejší české sklářské učňovské 
školy, která přes různé peripetie funguje ve městě dodnes. Kromě 

pedagogické činnosti se věnoval i uměleckým aktivitám, pracoval 
jako výtvarník, rytec a brusič skla. Rovněž je autorem jakostních 
státních norem ČSN pro všechny zušlechťované výrobky ze skla, 
které byly produkovány českými sklárnami do devadesátých let 
dvacátého století. Od roku 1986 je Josef Pecina v důchodu a nyní 
žije se svou manželkou v DPS v Novém Boru. Stále se aktivně 
věnuje výtvarnému umění a pravidelně se účastní vernisáží 
a výstav pořádaných ve Sklářském muzeu Nový Bor. 

Josef Pecina nám poskytl i krátký rozhovor

Pocházíte z Turnovska, jak jste dostal právě do Nového 
Boru?
„O Novém Boru jsem slýchával už v dětství od svého dědečka. Ten 
byl krejčovským tovaryšem a jako mladý v devatenáctém století 
vandroval za prací po tehdejší monarchii. Právě na Novoborsku 
dostal mnoho zakázek od zdejších bohatých, převážně 
německých, sklářů. O Novém Boru tak někdy s nadsázkou tvrdil,

Pokračování na str. 14

světové války vystudoval Umprum v ateliéru profesora Štimpla, světové války vystudoval Umprum v ateliéru profesora Štimpla, 

Josef Pecina
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Dokončení ze str. 13
že je tu ráj. To jsem si také vybavil, když jsem po druhé světové 
válce přijal nabídku, abych se zde ujal sklářské školy.“

Potvrdilo se Vám toto tvrzení o pozemském ráji?
„Zpočátku vůbec ne. Bylo krátce po válce, všeho byl nedostatek, 
zkušení skláři město většinou opustili a jen málokdo uměl se sklem 
zacházet na patřičné úrovni. Pamatuji se, že když jsem nastoupil 
do Nového Boru jako šéf sklářské školy, neměli jsme v budově ani 
lavice, chyběly základní pomůcky a v zimě se netopilo. Začátky 
byly opravdu těžké, ale nakonec se vše podařilo zvládnout.“

Když jste byl pověřen vedením sklářské školy nebylo Vám 
ani třicet, nemyslel jste si ani na okamžik, že je to pro Vás 
příliš velké sousto?
„Bylo mi teprve sedmadvacet, právě mládí a odhodlání bylo v té 
době tím nejlepším předpokladem. Pedagogické zkušenosti 

jsem získal během válečného období a rovněž jsem měl i velké 
štěstí na kolegy a přátele, které se mi podařilo do Nového Boru 
přilákat. Byla do divoká a nejistá doba, ale jako mladí kluci jsme 
si neúspěch nepřipouštěli.“

Stále jste velmi činorodý, čím to, že jste tak aktivní?
„Na to mám jednoduchý recept. Chodím spát kolem dvacáté 
hodiny, ráno vstávám za kuropění a abych se nerozčiloval, 
nesleduji televizní zpravodajství (smích).“

Jak jste přijal zprávu, že Vám bylo uděleno čestné 
občanství?
„Byl jsem překvapený a samozřejmě potěšený. Víte, dnes se na 
všechno příliš nahlíží z pohledu politických záměrů a stranických 
zájmů. Já jsem ale zastáncem toho, že na prvním místě má být 
upřímný opravdový vztah k lidem, poctivá práce a společenská 
odpovědnost.“ 

Jana Maněnová 

josefu pecinovi bylo uděleno čestné občanství Města nový bor 

 Ze školních lavic

Základní škola Nový Bor, nám. Míru vás srdečně zve na 

vánoční kvízování iii.
Kam: do ŠKOLNí KNIHOVNy (vstup z náměstí Míru)

Kdy: v pátek 16. prosince 2011 od 14 do 18 hodin

Zanechme na chviličku 
toho věčného shánění. 
Zastavme se a staňme se na 
okamžik zase dětmi, které 
se těší na VÁNOCE.  Možná 
si odnesete i malý dáreček. 
Budete-li chtít, můžete si 
vyzkoušet vánoční kvíz. 

Poslechnete si koledy v podání žáků ZUŠ pod vedením paní 
učitelky Ivety Šudové. Přijďte s dětmi malými i těmi velkými.  
A kdo byl vloni, přijde letos zase.

Těšíme se na vás.

Dne 5. 10. 2011 proběhlo okresní kolo chlapců a dívek 
v přespolním běhu v České Lípě. Dívky 6. - 7. tř. obsadily pěkné 
3. místo. Na úspěchu se podílela tato děvčata: Nováková Lucie, 
Spremová Tereza, Školková Anežka, Antošová Viktorie, Horten-
ská Kim, Dostálová Daniela.

Všem žákům děkujeme za reprezentaci školy a dívkám gratu-
lujeme k dobrým výsledkům.

Ludmila Prudniková

okresní kolo v přespolníM běhu

Celý měsíc říjen děti 
z 1. stupně ZŠ nám. Míru 
sbíraly pilně za pomoci svých 
rodičů kaštany a žaludy. 
I  když v letošním roce mnoho 
kaštanů i žaludů pomrzlo, 
nasbíraly  celkem 777 kg. Díky 
jejich snaze nebude lesní zvěř 
v zimě trpět hlady.

Nejlepším sběračem na škole byl Tadeáš Fojt ze 3. A, který 
nasbíral s pomocí své rodiny přes 200 kg kaštanů.

Všem sběračům děkujeme. 
                                                         Jana Dietiová

sběr kaštanů

jejich snaze nebude lesní zvěř 

Ludmila Prudniková
Foto: archiv školy

Dívky 6. a 7. tříd obsadily 3. místo v přespolním běhu

zš náM. Míru

Kontakty ZŠ nám. Míru 
Tel: 487 722 010           www.zsnamesti.cz



sŇatek nanečisto
Ve dnech 18. 10. a 20. 10. 2011 navštívili žáci 8.  tříd obřadní 

síň na Městském úřadu v Novém Boru. Nebyla to pouhá prohlídka, 
ale pod vedením paní Ing. Veroniky Holubové se osmáci dověděli 
mnoho nového o uzavírání svazku manželského a došlo i na 
praktickou zkoušku nanečisto.

Tímto chci poděkovat paní Ing. Veronice Holubové a paní 
Jiřině Hořínkové za jejich čas, který věnovaly našim žákům ze 
ZŠ náměstí Míru.  

                                                             Monika Valentová

Žáci 8. tříd si vyzkoušeli sňatek nanečisto

Foto: archiv školy

 Ze školních lavic

okresní kolo ve stolníM tenisu
Dne 18. října se na ZŠ náměsti Míru v Novém Boru konalo 

okresní kolo ve stolním tenisu. Jaké bylo umístění našich žáků? 

1. místo chlapci 6. - 7. tř.: Galek Daniel, Novák Matěj, Pečený František 
2. místo chlapci 6. - 7. tř.:  Mareš Vít, Bažík Radek, Vo Toan Nguyen Huj 
3. místo dívky 6. - 7. tř.:  Voglová Kristýna, Minářová Šárka
1. místo dívky 8. - 9. tř.:  Králová Eliška, Fliegerová Jana
2. místo dívky 8. - 9. tř.:  Wallachová Vladislava, Nováková Marketa
3. místo chlapci 8. - 9. tř.:  Bajer Daniel, Dvořák Matěj,  Zita Tomáš

Všem zúčastněným děkujeme za výbornou reprezentaci 
školy.

Ludmila Prudniková

Jak se slaví Halloween si ukázaly  děti na konci října 
v naší škole. 

Škola byla ozdobena dýněmi, v hodinách angličtiny 
si děti opakovaly slovíčka, která souvisí s tímto tématem.
V obou budovách naší školy se pohybovalo mnoho 
strašidel, čarodějů, čarodějnic, duchů a jiných příšer.  

Starší žáci poučili mladší o tom, jak oslavy probíhají 
v anglicky mluvících zemích. Předvedli mladším spolužákům  
i různé soutěže, kterými se děti při oslavách Halloweenu 
baví.

                                                         Jana Dietiová

halloWeenské oslavy

Jak se slaví Halloween na naší škole

Foto: Jana Dietiová

Ludmila Prudniková

Účastníci okresního kola ve stolním tenisu

Foto: archiv školy
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odMěna pro prvŇáčky

Naši prvňáci již chodí 2 měsíce do školy. Umí přečíst 
několik slov, dokonce i krátkou větu. Umí počítat do pěti, naučili 
se i spoustu jiných, pro ně nových věcí. Již znají všechny své 
spolužáky jménem, ovládají nová pravidla, podle kterých se řídí 
školní život, plní svědomitě úkoly a pilně se učí. 

Za tolik práce si zasloužili odměnu a tou byla exkurze do 
Sloupu v Čechách, kterou si za krásného slunečního  podzimního 
dne všechny děti pěkně užily.

                                                                         Jana Dietiová

Exkurze do Sloupu v Čechách byla za odměnu

Foto: archiv školy
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burza středních škol aneb kaM dál?

Přijímací řízení na střední školy se rychle blíží, a jako každý 
rok se mnoho žáků základních škol zabývá otázkou, kde by měli 
dále pokračovat ve studiu. Jak si tedy vybrat správně?

Hloučky deváťáků korzují okolo stánků, v podpaží tisknou 
letáky a neví, kam dříve. Ať už jsou o svém budoucím směřování 

rozhodnuti nebo ne, přišli se inspirovat na Burzu středních škol 
a učilišť, která se uskutečnila dne 3. listopadu 2011 ve školní 
jídelně ZŠ náměstí Míru. Pozvání prezentovat svoji školu přijali 
zástupci středních škol z Libereckého i Ústeckého kraje.
„Já už mám vybraný obor. Chtěl bych jít na kuchaře. Ale myslím 
si, že burza je dobrá pro ty, kdo ještě nejsou rozhodnutí,“ zhodnotil 
svůj dojem jeden z deváťáků.

Ten, kdo přišel, načerpal spoustu informací. Je logické, že 
řadu informací dostanou rodiče a žáci prostřednictvím internetu, 
ale co se týká volby školy, je osobní kontakt důležitý.
      Přihlášky na  střední školy pro obory s talentovou zkouškou 
si zájemci o studium podali ke 30. 11. 2011, na střední školy 
pro ostatní obory (bez talentové zkoušky) mají žáci ještě čas se 
rozhodnout až do 15. 3. 2012. Každý žák si může podat až tři 
přihlášky.

Chtěla bych velmi poděkovat paní Mgr. Ivě Kolčové ze ZŠ 
U Lesa za organizaci burzy, žákům 9. B ZŠ náměstí Míru za 
pomoc.

Pro budoucí žáky 9. ročníků i jejich rodiče mám jednu radu – 
stále platí, že dobrý prospěch je zárukou klidu a pohody v období 
přijímacích zkoušek. Studujte, získávejte vědomosti. Letošním 
deváťákům  přeji úspěšné studium na vybraných středních 
školách.

                                                Mgr. Kateřina Mašková
I burza škol může pomoci při výběru střední školy

foto: archiv školy

ZÁPIS 
žáků do 1. ročníku 
v základní škole

náměstí Míru 

Zapsány budou děti narozené od 1. 9. 2005 do 
31. 8. 2006 +  odklady školní docházky. 

Zároveň proběhne 
zápis dětí do přípravného ročníku 

(bližší informace poskytne vedení školy).

19. a 20. ledna 2012
od 14 do 17 hodin

vezměte s sebou: rodný list dítěte, občanský průkaz

Naše škola nabízí: výuku AJ již od 1. ročníku

Kroužky: německý jazyk, výtvarný, aerobik, keramický, 
taneční, dramatický, sborový zpěv, matematický, vaření 
a pohybové hry, logopedický a dyslektický nácvik. 

jen tak - o slovu, nic víc
(poděkovat, poprosit, pozdravit..) 
a nejen o vánocích

S blížícími se svátky jsme k sobě ohleduplnější, zkusili jsme 
se  zamyslet nad slovy, která občas zapomínáme. Děkuju, prosím, 
dobrý den… prokládáme věty podle potřeby i podle situace. 
Je spojnicí slov chci a mám. Je rukou k prstům, k palci potřebuji, 
ukazováčku dejte mi, prostředníčku berte na mě ohled, prste-
níčku tady jsem a malíčku pomozte mi. Přes něj se díváme na 
lidskost v člověku, otvíráme bránu z hrubosti do slušnosti, a tím, 
že člověku to ono slovo dovolíme vyslovit a přijmout s úsměvem…
Používáme i ostatní „kouzelná“ slova, která otevírají srdce 
ostatních lidí.

Kristina: „ Každý člověk by měl být slušný. A to nejen o Vánocích, 
samozřejmě to ukazuje na jeho vychování a inteligenci. Nedělá 
pak ostudu jen sobě, ale i svým rodičům.“

Honza: „Někdy mě to štve, jindy je to jen jedno slovo…a je to 
tak těžké vyslovit? Jdeme po ulici, pozdravíš a žádná odpověď, 
v obchodě poděkuješ a zase nic. Je to na tvé vůli pozdravit, 
poděkovat, zase tak těžké to není. Někdy pozdravíš, ale tvář ukáže 
něco jiného…takže usmívat se a stačí jen kouzelné slůvko…“

Žák 8. třídy: „Lenost je hlavním důvodem, proč lidé ztrácejí svou 
slušnost. Spěchající člověk zahazuje svou slušnost jako přítěž, 
co ho táhne, závaží, které ho zpomaluje.

Žijeme ve světě rychlosti a lenosti, ve kterém existují pouze 
náznaky a zkratky a nedokončené a neúplné věty…“

Myslím si, že lidé umí být k sobě slušní, že to v nich prostě je, 
jen stačí to v sobě najít, či jen aktivovat.

Mgr. Kateřina Mašková
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Jsou čtyři hodiny odpoledne 25. října. My, 29 žá-
ků ze 7. B, vstupujeme i s paní učitelkou do školy, 
abychom zde strávili  anglickou noc. Anglickou proto, 
že na nás paní učitelka po celou dobu mluví jen anglicky.
Nejprve jsme si na půdě připravili „postýlky“ z našich 
spacáků. Aby angličtiny nebylo málo, pustili jsme si starší 
americký fi lm Pomáda v původním znění. Vyhladovělí jsme si 
pak ve školní kuchyňce nachystali večeři, někdo si pochutnal 
na vajíčkách, někdo na toastu a někdo si dal sendvič. Po 
večeři neuškodila trocha sportu v tělocvičně, zatímco pár 
dobrodruhů chystalo pro ostatní stezku odvahy. Těsně před 
půlnocí jsme si poseděli u halloweenské dýně a vyprávěli si 
strašidelné historky. Anglická noc se nám moc líbila a už se 
těšíme na další.
                                                Žáci 7. B ze školy na náměstí.

jak jsMe spali ve škole
aneb anglická noc 7. b Dne 21. října se konalo výjimečné setkání žákovského par-

lamentu ZŠ náměstí Míru. Začalo v pátek v 17 hodin a trvalo do 
sobotního rána do 9 hodin. Naším cílem bylo, aby se členové 
mezi sebou lépe seznámili a poznali, rozdělili si role a uvědomi-
li si funkci parlamentu na škole. Během večera jsme si v jedné 
učebně vybudovali základnu pro parlamentní schůzky. V ní jsme 
zahájili hned první schůzku. Po skupinách jsme vytvořili analýzu 
naší školy, její klady a zápory, kterou jsme následně všem před-
stavili. Došlo také na řešení věcí, které se nám na škole nelíbí, 
či naopak líbí. Podrobněji budeme muset vše řešit na následují-
cích schůzkách. Dohodli jsme se, že se budeme scházet jednou 
za dva týdny a občas uděláme mimořádnou schůzku – spojenou 
s nocováním ve škole. Nejvášnivější debata vznikla při řešení 
školního rozhlasového hlášení.  

Celý večer jsme nejen pracovali, ale také hráli různé zábavné 
seznamovací hry. Díky jedné hodné mamince, která nám upekla 
velký dort,  jsme si udělali i prima občerstvovací posezení.

Na spaní jsme neměli ani pomyšlení a po pracovních aktivi-
tách jsme se ještě chtěli trochu pobavit. Tuto noc jsme toho moc 
nenaspali. Ráno jsme uklidili a rozešli se domů. 
Těšíme se na další schůzku a na zlepšování naší školy.

 
za žákovský parlament 

Marie Barkmannová a Marie Radovanovičová

parlaMentní nocování

zš u lesa

Základní škola U Lesa Nový Bor, 
Boženy Němcové 539

pořádá

dny otevřených dveří
  ÚT - 6. 12. 2011 ÚT - 10. 1. 2012
  ČT - 8. 12. 2011 ČT - 12. 1. 2012
Zájemce zveme od 8:00 do 12:00 hod. do areálu naší 

školy, kde mohou navštívit třídy I. + II. stupně. 

ZŠ U LeSA VáS ZVe NA

vánoční výstavu
Ve dnech:

19. 12. 2011 – 22. 12. 2011
Výstava se koná v „hudebně“ v 1. patře staré budovy 
naší školy. Vánoční práce našich žáků můžete zhlédnout 
v těchto hodinách:

PO  19. 12.   8 00  -  13 30

ÚT  20. 12.   8 00 –  15 30

ST  21. 12.   8 00 – 13 30

ČT  22. 12.   8 00 – 12 00

Součástí výstavy je jako již tradičně vyhlášena školní 
soutěž, tento rok na téma 

„Dárek pro toho, koho mám rád“.
Práce budou vystavovat především žáci školy, ale rádi opět 

přivítáme i výtvarné činnosti maminek a babiček a jejich 
výrobky rádi ukážeme.

Těšíme se na Vás a přejeme krásné a veselé Vánoce!!!



Ačkoliv již sedm let v Novém Boru nebydlím, tak tu 23 let  
učím v ZŠ U Lesa a poměry ve městě snad znám docela slušně. 
Byl jsem také svědkem vystoupení pana starosty před žáky naší 
školy, které bylo vedeno v poněkud bouřlivější atmosféře, protože 
v publiku seděly svědkyně jednoho z útoků. Myšlenkám pana 
starosty, se kterými se k nám dostavil, nelze prakticky nic vytknout 
a lze zkonstatovat, že řekl přesně to, co mohl a v současné situaci 
měl. Proto je udivující, kolik se objevuje hlasů nejen novoborských 
občanů, které volají po jeho odstoupení. To opravdu oni dotyční 
věřili, že pan Dvořák nastoupí do funkce a vše se změní k tomu 
nejlepšímu jako mávnutím kouzelného proutku? Vždyť problém 
není v pracovně starosty, ale úplně jinde.

V našem státě se padesát let zásadním způsobem neřešil 
problém soužití „bílých“ a Romů. Navíc, pokud se nenajdou 
politici, kteří sáhnou do tak štědrého sociálního systému, kterým 
naše republika disponuje, tak se stále budou objevovat páni 
podnikatelé, kteří sestěhovávají Romy do svých panelových 
domů a ubytoven a poté si dělají z našeho státu dojnou krávu 
a kasírují štědré „ sociální“ doplatky na nájemném. Pan starosta 
vše myslel v dobrém a i on vidí velice dobře tu mizernou 
společenskou morálku a tu neúctu člověka k člověku. Pro 
jednoduchý příklad se nemusí chodit daleko. Před desítkami let, 
když jsem byl já žákem základní školy, opravdu nebylo zvykem, že 
by někdo doma nadával na učitele, protože se to prostě nenosilo 
a žáček- stěžovatel by se se zlou potázal. Jinak řečeno,  kantor byl 
„někdo“ a úcta k němu byla jednou ze základních společenských 
zásad. A kam jsme dospěli dnes? Vždyť stačí ve škole jen dítě 
pokárat nebo napomenout a hned se může ten  „ …“ za katedrou  
(místo teček si lze dosadit ty nejvulgárnější výrazy) dočkat pořádné 
odvety ze strany nejen rodičů. Základními vzory pro současnou 
mladou nastupující generaci jsou na prvním místě členové rodiny 
a pokud tento základ nebude fungovat v rámci slušného jednání 
a chování, tak se stále budeme setkávat minimálně s pokusy 
napadání jednoho druhým. Za tuto otřesnou společenskou 
morálku opravdu starosta Nového Boru nemůže a rozhodně není 
důvod chtít jeho odvolání. A pokud už někdo chce nadávat, tak 
by měl své výtky směřovat k těm, kteří mají na starosti tvorbu 
a schvalování zákonů naší země. Slušné chování a jednání je 

soukromou záležitostí každého občana a nedá se nadirigovat, 
protože když nezačne každý sám od sebe, tak se toho mnoho 
nezmění.  A stěžování si na starostu a nadávání  na další veřejné 
představitele města rozhodně nepovede ke zlepšení současné 
situace v Novém Boru. 

Tomáš Brückner, učitel ZŠ U Lesa
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podziMní sportovní Úspěchy
Atletický čtyřboj 

První sportovní klání nového školního roku se konalo již 
27. 9. 2011 v Jablonném v Podj. Soutěžilo se v atletickém čtyřboji 
(sprint, dlouhý běh, hody/vrhy, skok - daleký/vysoký). Ve velmi 
napínavém okresním přeboru si naši žáci vybojovali postup do 
jarního krajského kola.

Starší děvčata ve složení: Majorová Michaela, Vlková Natálie, 
Březinová Martina, Pavlíčková Michaela, Hercíková Nikola obsa-
dila 2. místo za vítěznou ZŠ Cvikov, před třetí ZŠ Lada Č.L.

Starší chlapci ve složení: Petr Ondřej, Škarda Daniel, Kluger 
Jan, Drahý Marek, Dufek Jan, taktéž obsadili 2. místo, za ZŠ Cvi-
kov a před ZŠ Jablonné v Podj.

Přespolní běh
Dne 5. 10. 2011 se naši žáci zúčastnili okresního kola v přes-

polním běhu v České Lípě.
Přehled umístění:  
1. místo - mladší děvčata (Staňová Karolína, Melzerová Nikita, 
Bočková  Markéta, Řezáčová Veronika, Březinová Anna)
2. místo - mladší chlapci (Procházka Jakub, Král Jan, Brož Dani-
el, Kašubiak Jakub, Brückner Tomáš) 

5. místo - starší žákyně (Kohoutová Barbora, Majorová Michaela, 
Březinová Martina, Pavlíčková Michaela, Vlková Natálie)
1. místo - starší chlapci (Petr Ondřej, Ramisch Richard, Drahý 
Marek, Kluger Jan, Malý Daniel).

Starší žáci postoupili do krajského klání, které se konalo 
v Turnově dne 13. 10. 2011. Tento závod se klukům vydařil, 
obsadili 2. místo! Náš žák Ondra Petr se v jednotlivcích umístil 
na krásném 2. místě, protože 3 km dlouhou trať zdolal v čase 
7 : 43,5 min. (Ríša Ramich 15., Jan Dufek 18., Marek Drahý 
23., Daniel Malý 28. místo).

Stolní tenis
Poslední sportovní akce proběhla 18. 10. 2011 v tělocvičně ZŠ 
nám. Míru v Novém Boru. Síly si změřily školy našeho okresu 
ve stolním tenisu. Zde jsme opět nedopadli špatně. Ve všech 
kategoriích (mimo mladších dívek) jsme vybojovali 2. místa. 
Reprezentovali nás: Jakub Král, Jakub Kašubiak, Filip Lukavec 
a Ríša Ramisch, Julek Korp, Jakub Ducháč a Jan Kluger, Veroni-
ka Kouklíková a Eliška Luňáková.

Všem sportovcům blahopřejeme a děkujeme!
        Mgr. Lenka Holubcová, učitelka tělesné výchovy

Chtěly bychom touto cestou poděkovat zaměstnancům 
DDM Smetanka, kteří i letos připravili pro žáky druhých tříd 
akci ke Dni stromů. 

Na děti čekala řada stanovišť, kde si ověřovaly své 
znalosti, plnily zajímavé úkoly a dozvěděly se mnoho nových 
informací. Akce byla zpříjemněna malým občerstvením. 
Každá třída si také odnesla svůj stromek v květináči, o který 
bude pečovat, pamětní list a veselou kravatu, kterou uvázala 
v parku jednomu z ,,oslavenců“.

                   Mgr. Kosinová, Mgr. Austová
 třídní učitelky druháků ze ZŠ U Lesa

stroMy Měly svůj den 

 třídní učitelky druháků ze ZŠ U Lesa

Děti plnily zajímané úkoly a dozvěděly se mnoho informací

pár slov k vystoupení starosty v zš u lesa



Poslední říjnový den nebyl pro naše žáčky zcela běžný. 
Po celé dopoledne se chodbami ploužili kostlivci, příšerky 
a jiná strašidla. Za přítmí svíček plápolajících v dýních usedali 
do lavic a naslouchali nejdříve vyprávění o Halloweenu, poté 
plnili různé strašidelné úkoly. Děkujeme všem rodičům, kteří 
pomohli svým dětem s přípravou masky.

Mgr. et Mgr. Bc. Veronika Fraňková 

Před podzimními prázdninami podnikly dvě třídy ze ZŠ 
U Lesa výlet do nedalekého německého města Žitava. Třídy 8. C 
a 7. A si prohlédly nejprve zoologickou zahradu (Tierpark), která 
je ukryta v lese a má i několik výběhů, kde je možné chodit mezi 
zvířaty. Pak jsme se všichni přesunuli do centra a  udělali jsme 
okružní procházku městem s krátkým historickým výkladem.

Zlatým hřebem programu byla určitě výstava „Ve jménu 
koruny, soli a kalicha“, kterou jsme zhlédli v městském muzeu. 
Dějiny Žitavy a celé Dolní Lužice mají hodně společného s naší 
zemí, ve středověku nás spojovala totiž obchodní stezka, po 
které se dopravovala sůl, látky i další zboží. Dolní Lužice byla 
také až do roku 1635 součástí Českého království. Na výstavě 
jsme viděli malou kopii formanského vozu, pokladničku, v níž se 
vozily peníze, české kancionály, které si přivezli čeští protestantští 
emigranti po třicetileté válce, zlatý kalich určený k bohoslužbám, 
ale i zajímavé listiny týkající se naši historie.

Děti se samozřejmě těšily na nákupy. Některé z nich se učí 
německy, takže dostaly možnost vyzkoušet si, jak se domluví. 
V centru se musely domluvit německy, protože tu není žádná 
samoobsluha.

Počasí sice nebylo ideální, ale nepršelo, takže jsme si nakonec 
výlet do historie pěkně užili.

Jana Voldřichová a Renata Krejčíková
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podziMní žitava

Dětem se moc líbila výstava „Ve jménu koruny, soli a kalicha“

Foto: archiv školy

zš gen. svobody

příšerky a strašidla 
Letošním školním rokem začala nám, lesáckým turistům, již 

sedmá sezóna výšlapů a výletů po blízkém i vzdálenějším okolí 
našeho města. Každoročně obvykle zahajujeme nenáročnou 
procházkou na Jelení skok, říkáme tomu „zahřívací kolo“. Ovšem 
letos jsme hned napoprvé vyrazili dále, vlakem do Rumburka 
a odtud pěšky přes vrch a rozhlednu Dymník do Krásné Lípy. 
První ranní mrazík neodradil nováčky ani ostřílené chodce. 
Naopak, dobrá nálada nás provázela celou cestu. Jak by ne, se 
sluníčkem nad hlavou a partou kamarádů. A víte, co nás, vedoucí 
kroužku, kromě slunce ještě zahřívá? Vědomí, že se za naše 
svěřence nemusíme stydět, že jim nedělá problém pozdravit, říci 
„prosím“ a „děkuji“ a že místa, která navštívíme, zůstanou bez 
odpadků a nepoškozená. Tak tedy, kam příště? 

    Eva Smolíková

turistická sezÓna zahájena

Nastává nejkrásnější období kalendářního roku, období, které 
našim dětem vykouzlí mnoho  úsměvů na tváři  a v nás starších 
vyvolává vzpomínky na dětství – čas adventu a Vánoc.

Kolektiv naší školy přeje všem žáčkům, rodičům, prarodičům 
bezstarostné chvíle plné pohody trávené v kruhu rodinném.

Našemu zřizovateli a všem přátelům školy přejeme příjemné 
prožití svátečních dnů, pevné zdraví, spokojenost a úspěch 
v práci i v osobním životě.

               Za kolektiv ZŠ Mgr.et Mgr., Bc. Veronika Fraňková

Mgr. et Mgr. Bc. Veronika Fraňková 
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vánoční přání 

Je tu podzim a s ním 
přišlo i naše oblíbené 
"halloweenské strašení". 
Při pracovním vyučování 
si děti I. stupně vyrobily 
spoustu různých masek, 
aby mohly oslavit svátek 
Halloween bujarým 
karnevalem. Děti si užily 
předposlední listopadové 

úterý se spoustou her a soutěží. Nechyběl ani oblíbený tanec. 
Jako občerstvení se podávaly "čarodějné bylinné lektvary". 

Už se všichni těšíme na příští "strašení".
                                                   Andrea Brücknerová

zš praktická

halloWeenské strašení
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zš praktická

Těšíme se na vánoce, vyrábíme dárky
a připravujeme vystoupení na vánoční
besídku. 

Je název kurzu, realizovaného v rámci 
projektu Moderní učitel, který proběhl třetí 
listopadový den v Základní škole praktické. 
Zúčastnili se ho pedagogové naší školy 
a zástupci novoborských základních škol.

Kurz zahájila PhDr. Simona Kiryková, 
Ph.D. z Technické univerzity v Liberci, 
druhou část vedl Mgr. Miroslav Kotlár, ředitel 
Libereckého romského sdružení.

První částí programu byla prožitková 
aktivita „Kým vlastně jsem“, která refl ektovala 
prožitek sebeuvědomění, osobní a skupinové 
identity, přijetí vlastní komunitou i „těmi 
druhými“. Druhá část se zabývala specifi ky 
socio-kulturního prostředí, vztahy romský
žák - žák se speciálními vzdělávacími 
potřebami - žák se sociokulturním zne-
výhodněním.

Řešily se výchovné a vzdělávací problémy 
romského žáka, pracovní a vzdělávací 
návyky, jazykový defi cit.

Na závěr proběhla diskuze o současných 
problémech na školách, jejich řešení, eva-
luace dosud uplatněných metod.

                     Mgr. Romana Suchá

roMský žák v současné škole

a zástupci novoborských základních škol.

Pedagogové se zúčastnili kurzu v rámci projektu 
Moderní učitel

vyšší odborná škola sklářská a střední škola

zájeM veřejnosti o sklo potvrdila návštěvnost tradiční 
skleněné noci

Stalo se už tradicí, že novoborská Vyšší odborná škola sklářská 
a Střední škola pořádá každý rok pro veřejnost Skleněnou noc, 
akci, při které je takřka celá budova sklářské školy  přístupná 
veřejnosti. Ani letošní rok nebyl výjimkou, a tak se v podvečer 
4. 11. 2011 otevřely dveře školy, aby se naplnily 
zvědavci dychtícími po fortelném českém 
řemesle. 
„Letošní Skleněná noc se váže k již desátému 
výročí založení školní sklářské hutě Danuše,“ 
prozradila ředitelka školy Ilona Jindrová. 
Slavnostní zahájení akce se uskutečnilo přímo 
na této huti nejen za přítomnosti ředitelky školy, 
ale i náměstkyně ministra školství Ing. Evy 
Bartoňové, náměstka hejtmana Libereckého 
kraje Bc. Radka Cikla a vedoucí Odboru školství, 
mládeže, tělovýchovy a sportu Libereckého 
kraje Ing. Jiřiny Princové. V huti byla hlava na 
hlavě nejen při slavnostním zahájení, ale 
i během celého večera. K vidění, a především 
slyšení, byla nejen cimbálovka, ale i ukázka 
latinskoamerických tanců a ohňová show, která 
v prostorách hutě nabyla fascinujících rozměrů.

Kouzlí se sklem
„Slavnostně jsme představili skleněný strom, 
který navrhl a vytvořil brazilský scénograf 
a zároveň student naší VOŠ sklářské Ricardo 
Hoinef pro Českou televizi,“ prozradila pyšně 
Ilona Jindrová a zároveň hrdě připomněla úspěch, který škola 
měla s otevřením nových oborů Předškolní a mimoškolní 
pedagogika a Design interiéru. Na tyto obory se totiž 
přihlásilo více uchazečů, než ředitelka očekávala, a již 
i tito žáci 1. ročníků se zapojili do aktivit letošní Skleněné noci.

Na huti to žilo. Malování na tělo, kreslení živého obrazu 
přítomnými studenty a skláři během akce, a také studenti, kteří 
ukázali pod vedením mistra Jana Edera a Zdeňka Kunce, co se 
na škole naučili. Na verštatu se během večera představili se svým 

umem také sklářský výtvarník Petr Novotný 
a Ajeto tým, dále Šípek tým pod vedením 
Ivana Kubely, nechyběli mistři svého oboru 
- Jan Vyskočil či Aleš Vacek. Zvědavci se 
shlukovali i kolem Kristýny Kobrlové a Ga-
briely Hudíkové z Jablonce nad Nisou, 
které přítomným návštěvníkům předváděly 
kouzla se sklem tvarovaným nad kahanem 
a doslova před zraky diváků dělaly divy 
ze skleněných trubiček, když vyráběly 
nejrozmanitější tvary. Vše doprovázel v po-
zadí dobový živý obraz, který byl sestaven
i z reálii dvacátých let minulého století. 

Na dvoře školy pak otec a syn Slaninovi 
z kamenickošenovské Preciosy celý večer 
předváděli, jak jsou sehraným týmem, při 
práci u mobilní sklářské pece. Lidé mezitím 
stále korzovali po celém areálu. K vidění 
byly dílny brusičů, rytců, formárna i výtvarné 
ateliéry a dílny malířek skla. Tam za stoly 
seděli dospělí, ale i děti, které nanášely 
mohutnými tahy ještě mohutnější vrstvy 
barev.

Děti bez zábran
„Nevím, co to bude. Baví mě tu barvu dávat na tu skleničku,“ 
svěřila se malá Deniska Vacková z České Lípy, která se přijela 
s rodiči podívat do prostor školy na Skleněnou noc. Ani dílna,

Pokračování na str. 21

Jan Eder při práci 

Foto: archiv školy
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zájeM veřejnosti o sklo potvrdila návštěvnost tradiční 
skleněné noci

Dokončení ze str. 20
kde se učí studenti dělat vitráže, nezela prázdnotou a lidé, 
pravda velmi nesměle, zkoušeli svůj um. Tradičně nechyběla 
tombola ani soutěže v prostorách hutě především pro děti. Večer 
plynul velmi příjemně a nenuceně a lidé si užívali možnost zkusit 
svůj um a manuální zručnost. Děti se neostýchaly pustit se do 
činností určených malířům skla a rytcům s nebývalou vervou. 
Návštěvníci procházeli školou, popíjeli pivo,  nebo se venku 
zahřívali kávou, debatovali a obdivovali umění sklářů i studentů. 
„Je vidět že sklářství není na úbytě, ale staví se opět na nohy. 
Je to vidět rok od roku na účasti vzrůstající účasti předních 
sklářů na Skleněné noci a na zájmu lidí. Letošní Skleněná noc 
se opět vydařila,“ pochválil u závěrečného ohňostroje akci jeden 
z organizátorů Pavel Tille. Ani ředitelka školy Ilona Jindrová si 
tradiční akci letos nemůže vynachválit: „Těžko říct, která ze zatím 

čtyř skleněných nocí byla nejzdařilejší. Letos ale přišlo opravdu asi 
nejvíce lidí, jen dětí, které soutěžily, jsme podle vydaných kartiček 
napočítali téměř 200. Každoročně připravujeme ke sklářským 
technikám nějaký doprovodný program a jiný styl hudby, myslím, 
že letošní cimbálovka byla příjemným zpestřením. Přijeli i naši 
přátelé z Letohradu, Tišnova, Hradce Králové  a jiných míst, kde 
jsme se v poslední době prezentovali s naší pojízdnou sklářskou 
manufakturou. Velmi mě těší, že naše pozvání k prezentování 
svého umu na Skleněné noci přijímají významní skláři našeho 
regionu, že do školy přijdou, věnují nám páteční večer, energii, 
úžasné nasazení, a to vše jen tak, bez nároku na honorář. Snad 
i to svědčí o tom, že školu vnímají jako důležitou součást té velké 
sklářské rodiny, s níž se rádi pouštějí i do jiných společných akcí 
– za všechny jmenujme přípravu IGS 2012. Chci jim za to i touto 
cestou veřejně poděkovat.“

Tomáš Mařas

integrační kurz d1 a g1
Ve dnech 10. - 14. října se žáci třídy D1, tedy studenti oboru 

Design interiéru, a žáci G1, studenti Gymnázia, vydali společně 
do Jetřichovic na integrační kurz. Mnozí by si mohli klepat na čelo, 
že se skoro po dvou měsících školy dá ještě něco „integrovat“. 
Dá. Pravdou totiž je, že na takové akce není příliš pozdě nikdy. 

A tak jsme v pondělí ráno vyrazili. Jakmile jsme se dostavili 
do hotelu Bellevue, zjistili jsme, že ten den počasí asi nebude 
příliš pohádkové. I navzdory dešti jsme se vydali směrem Dolský 
mlýn, kde se natáčely pohádky jako třeba Pyšná princezna nebo 
Peklo s princeznou. Další dny se na nás usmálo štěstí, a tak 
jsme následující výlety mohli absolvovat se sluncem v zádech 
a s pláštěnkou v baťohu. 

Nakoukli jsme hned do několika bunkrů z dob 2. světové 
války, pohlédli na Jetřichovice i okolí z Mariiny vyhlídky a ti 
nejodvážnější z nás předposlední den vyšplhali na Loupežnický 
hrad, který skýtal mnoho nástrah a nebezpečí v podobě kluzkých 
pískovcových schodů nebo visutých lávek. 

I když byl náš program nabitý, našli jsme si tu a tam čas, 
abychom zhltli nějaké to sousto a zahráli si hry jako například 
proslulé Activity, kuželky nebo námi velmi oblíbené „psychohry“, 
při kterých jsme se vzájemně poznávali a stmelovali náš kolektiv, 
nebo jsme se o to alespoň snažili… 

A za trpělivost, kterou s námi během všech těchto aktivit měly, 
bych ráda za všechny poděkovala paním učitelkám Mgr. Anně 
Váňové, Ing. Daně Frančíkové a Mgr. Lence Bečvaříkové.

Nakonec nám těch pět dní uteklo jako nic a v pátek už jsme 
odjížděli z  Jetřichovic domů s hlavou plnou zážitků i vzpomínek.
Už se těšíme na lyžařský výcvik, který  společně absolvujeme 
v lednu.

 Ludmila Mašková, G1

Dá. Pravdou totiž je, že na takové akce není příliš pozdě nikdy. 

Integrační kurz v Jetřichovicích 

Foto : archiv školy 

Mateřská škola skalice u české lípy

beseda o sociálně právní ochraně dětí Měla Úspěch

„Sociálka“. Výraz, který ve většině z nás vyvolává pocit něčeho 
špatného, děsivého, nejistého, a to často jen z důvodu naší 
pouhé nevědomosti. O tom, co všechno se pod tímto pojmem 
skrývá, jaké má sociálka pravomoci a jaké jsou především i naše 
povinnosti jakožto občanů a rodičů, besedovala minulý týden ve 
skalické mateřince Bc. Jiřina Kubáňová, která vede Oddělení 
sociálně právní ochrany dětí v Novém Boru. 

Hned v úvodu besedy Jiřina Kubáňová rodičům vysvětlila, že 
cílem její návštěvy v mateřské škole rozhodně není je vystrašit, 
ale spíše informovat. „Snahou je, aby se změnil obecný pohled 
na „sociálku“. 

Prvním bodem programu besedy se stalo téma rodičovské 

povinnosti. Od jejího plnění, či neplnění se vlastně v případě 
Sociálně právní ochrany dětí vše odvíjí. Ta zahrnuje péči o zdraví 
dítěte, jeho tělesný, citový, rozumový, mravní vývoj, zastupování 
nezletilého dítěte a správu jeho majetku. V neposlední řadě také 
povinnosti rodičů chránit zájmy dítěte, řídit jeho jednání vykonávat 
nad ním dohled, který odpovídá stupni jeho vývoje. 

Právě v momentě, kdy rodič své povinnosti vůči dítěti 
dlouhodobě neplní a životní podmínky dítěte jsou natolik 
vychýlené od běžné populace, přichází na řadu Sociálně právní 
ochrana dětí. Ovšem jak rodičům sdělila Jiřina Kubáňová, takové 
děti sami příliš nevyhledávají a je nemožné přijít na všechny

Pokračování na str. 22
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beseda o sociálně právní ochraně dětí Měla Úspěch

Dokončení ze str. 21
případy, u kterých není něco v pořádku a dále rodiče upozornila, 
že i škola ať už mateřská nebo základní a stejně tak kdokoliv 
z okolí ohroženého dítěte má tak zvanou ohlašovací povinnost. To 
znamená, že každý učitel, který denně vídá dítě, které například 
nenosí pomůcky, svačiny, zapáchá, nemá základní hygienické 
návyky a jehož absence bývají z velké části omlouvány jen 
rodičem, má povinnost tyto skutečnosti oznámit. „Učitel nám 
také může oznámit špatný kontakt rodiče se školou nebo 
v případě mateřské školy opakované dluhy za úhradu pobytu,“ 
vysvětlila dále Jiřina Kubáňová s tím, že předtím, než učitel tyto 
skutečnosti oznámí, měl by nejprve vyčerpat možnosti, které jim 
umožňuje školní řád a jejich metodika. Mezi ně patří například 
osobní rozhovor s dítětem, pozvání rodičů, se kterými by se 
měli domluvit na pravidlech, která budou dodržovat. „Ze strany 
učitelů je důležité dělat si přesné záznamy o tom, kdy rozhovor 
s rodiči proběhl nebo jak a na co byli rodiče upozorněni,“ radí 
Jiřina Kubáňová. 

Že ale pro rodiče nemusí být sociálka jen bubákem, pochopili 
přítomní rodiče v momentě, kdy Jiřina Kubáňová mluvila o mož-
nostech i jen obyčejného poradenství, a to především v pří-
padech rozvodového řízení v rodinách s dětmi. „Lidé nás 
vyhledávají nejčastěji z důvodů úpravy styku, výživného, 
úpravy výchovy. Nebo i v případě výchovných problémů 
s dospívajícími dětmi. U nich hledáme taková východiska, která 
by byla akceptovatelná rodičem i dospívajícím dítětem,“ vysvětlila 
možnost poradenské činnosti Jiřina Kubáňová. 

Odpolední besedy se zúčastnilo celkem šestnáct rodičů, 
jejichž děti navštěvují místní mateřskou školu. Všichni se zájmem 
besedu vyslechli, přičemž slova Jiřiny Kubáňové, vedoucí SPOD 
v Novém Boru, některé z nich možná podnítila k osobnímu 
rozhovoru. 

„Hojný počet rodičů, kteří se besedy zúčastnili, mě velmi 
potěšil. Dokonce se sešli i někteří tatínkové, což mě velmi 
mile překvapilo. Téma Sociálně právní ochrany dětí je velmi 
ožehavé, avšak dle mého názoru si tu každý z rodičů našel to, 
co potřeboval,“ vysvětlila Leona Vachtová, zástupkyně ředitelky 
Mateřské školy ve Skalici u České Lípy. 

Foto: archiv školyFoto: archiv školyFoto: archiv školy

  Zájmová činnost 

jak se dařilo v novéM boru Mládeži ve fotbale v podziMní části
(redakčně neupraveno)

Podzimní část fotbalové sezóny 2011 / 2012 je za námi. Co 
se nám povedlo, co jsme dokázali a jak jsme na podzim dopadli? 
To otázky, na které bych rád odpověděl. Podařilo se nám navázat 
dobrou spolupráci s Lokomotivou Česká Lípa. Oslovili jsme 
fotbalisty na Lokomotivě v České Lípě, aby šli s námi společně 
hrát Krajský přebor, kde by postavili druhé družstvo starší 
přípravky a druhé družstvo mladších žáků. Dohodli jsme se 
a dnes mohu říct, že spolupráce  mezi FC Nový Bor a Lokomotiva 
Česká Lípa funguje na velmi dobré úrovni.  Důkazem  může být 
i to, že dnes už domlouváme tuto spolupráci i na příští sezónu.

Dále bych se rád zmínil, že jsme založili družstvo předpřípravky, 
kam nám dochází děti ze školek. Pro tyto děti spíž než fotbal, 
je to hra s míčem. Už mezi těmito špunty jsou šikovný 
fotbalisti. Dále k nám na hřiště vozíme děti z dětského domova 
z Krompachu. Tyto děti se plnohodnotně zapojili do trénování 
v jednotlivých kategoriích.  Co určitě stojí za zmíňku je, že se 
nám daří rozšiřovat členskou základnu. V  průběhu podzimu se 
zaregistrovalo do FC Nový Bor 19 dětí a další máme v přípravě, 
kteří by se měli zapojit do zimní přípravy. Provádíme pravidelné 
schůzky s rodiči, kde společně probíráme problémy, rozebíráme 
odehrané zápasy  a  informujeme rodiče o práci jejich dětí.

A teď, jak se dařilo mládeži v podzimní části v Krajském 
přeboru. Dorost po odehraných 13. zápasech je na druhém 
místě, kde má stejně bodů jako první. Starší žáci jsou zatím na 
4. místě, kde se jim povedla  šňůra  devíti  vyhraných zápasů 
za sebou. Mladší žáci jsou na prvním místě, tyto kluci za celý 
podzim neokusili jak chutná porážka. A starší přípravka podává 

taky pěkné výkony, pohybuje se uprostřed tabulky.  Nesmím 
zapomenou na mladší přípravku, která hraje okresní přebor, tyto 
prckové podávají taktéž dobré výsledky.

Můj osobní názor je ten, že mladí fotbalisté dělají Novému 
Boru v kraji velmi dobré jméno. Jsem na tyto kluky hrdý, pra-
videlně tvrdě trénují, dobře reprezentují Nový Bor. Kluci děkuji 
Vám jménem výboru FC Nový Bor. Přeji Vám do jarní části, aby 
jste na jaře hráli přinejmenším stejně dobře jako v podzimní 
části.

                                         Za FC Nový Bor Engelhart Antonín

Naše fotbalová mládež





tentokrát s rodinou
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Jiskra Nový Bor - oddíl kuželek

Vás srdečně zve na

58. ročník turnaje v S O K O L S K É
pro registrované i neregistrované hráče

místo konání : kuželna Jiskry Nový Bor  

v sobotu 17. prosince 2011 od 9 hodin
startovné : 40 Kč za hráče (hraje se 2 x 25 hodů řetězovým

            způsobem)
přihlášky :  co nejdříve

na e-mail : dzdarkova@seznam.cz nebo na tel. 604 924 120
        (organizační pracovník potvrdí čas startu)

ceny :  deset nejlepších registrovaných hráčů bez rozdílu 
kategorií a tři nejlepší z neregistrovaných bude odměněno 
věcnými cenami

dance of live 2011
V sobotu 5. 11. 2011 se uskutečnil třetí a zatím největší 

ročník taneční a mažoretkové soutěže O pohár města Nový Bor 
- Dance of live 2011, kterou pořádala TS Black Shadow Nový Bor 
a Novoborské mažoretky pod záštitou Města Nový Bor. 
V nádherné a hlavně přátelské atmosféře vybrala porota ve
složení RNDr.  Alena Forgáčová, Jiřina Mimrová, Lucie Tomášková, 
Mgr. Zuzana Šídlová, Mgr. Petra Pokorná, Julie Samková a Janina 
Bilková ve spolupráci se sčitatelem Petrem Kopeckým vítěze ve 
čtyřech věkových kategoriích a dvaceti disciplínách kolektivů 
i jednotlivců.

A ty nejlepší soubory si teď představíme :
Mažoretky přípravka: Novoborské mažoretky
Mažoretky kadetky : Minikopretinky Dobrovice
Mažoretky juniorky : Kopretiny Dobrovice
Mažoretky seniorky : Novoborské mažoretky
Miniděti : TK Respect Benešov nad Ploučnicí
Volný styl děti:  Čtyřlístek Česká Lípa
Street dance  děti : TK Respect Benešov nad Ploučnicí
Show dance děti : Čtyřlístek Česká Lípa
Volný styl junioři : TS Country Road Česká Lípa
Show dance junioři : Čtyřlístek Česká Lípa
Street dance  junioři : Dance c.lock 7even Česká Lípa
Volný styl hlavní : TS Fairoze Česká Lípa
Hlavní - Show dance : Dancers for you Ústí nad Labem.

V tanečních disciplínách kategorie jednotlivců excelovali 
závodníci z Mini cl-owns Česká Lípa, Dance c.lock 7even 
Česká Lípa a Dancers for you Ústí nad Labem a v kategorii 
mažoretek jednotlivců to byly Novoborské mažoretky, ma-
žoretky z Kosmonos a Dolních Beřkovic. Jako nejlepší taneční 
soubor byl porotou vyhodnocen a držitelem Poháru Města 
Nový Bor se stala Taneční skupina Dancers for you Ústí nad 
Labem, jako nejlepší mažoretkový tým byly vyhodnoceny 
a Pohár města získaly Novoborské mažoretky.

A jak dopadly pořadatelské týmy z Nového Boru? Za oboje 
můžu říct, že skvěle , neboť Novoborské mažoretky získaly celkem 
v kategorii kolektivů dvě první a jedno druhé místo a v absolutním 

hodnocení mažoretkových týmů vyhrály. TS Black Shadow (Big 
crash) získal v kolektivech třikrát druhé místo a v absolutním 
pořadí tanečních týmů skončil na úžasném třetím místě. Myslím, 
že jsme svému městu a všem, co nám fandí ostudu neudělali.

Soutěž dopadla výborně, vše proběhlo v přátelské a sportovní 
atmosféře. Diváci byli výborní a hlavně nás pořadatele potěšila 
účast 560 závodníků z 28 souborů Ústeckého, Libereckého 
a Středočeského kraje. Na závěr patří poděkování městu Nový 
Bor, obci Skalice u České Lípy, hasičům z Nového Boru a všem 
rodičům, sponzorům a spolupracovníkům, kteří se na akci podíleli, 
s přáním NA SHLEDANOU V ROCE 2012.

                                                      Petr Tomášek
                                       Vedoucí soutěže D.O.L. 2011

pohár hejtMana středočeského kraje v benchpressu

V neděli 16. 10. 2011 se v Mladoboleslavské sportovní 
hale konal již 4. ročník mezinárodní pohárové soutěže o Pohár 
hejtmana Středočeského kraje v benchpressu. Soutěž, 
významně podpořená z fondu Středočeského kraje a firmou 
Replay, byla velmi povedená, závody měly spád a bylo k vidění 
mnoho vynikajících výkonů. 

Pro nejlepší závodníky byly díky silným sponzorům připravené 
krásné a hodnotné ceny, doplňky výživy a především překrásné 
skleněné trofeje z dílny HG Atelier Design, Nový Bor. Klasické 
plechové poháry byly nahrazeny skutečnou uměleckou trofejí, 
která jen tak neskončí ve sklepě, jak se to s poháry bohužel 
většinou stává. Pro absolutního vítěze byl navíc připraven ručně 
broušený, více než půlmetrový pohár od uměleckého skláře, 
mistra Karla Leibla, mj. trenéra našeho oddílu SK Olymp fitness 
Nový Bor. Tuto nádhernou vázu nakonec vybojoval mistr světa 
v benchpressu, Jiří Havrda, za špičkový výkon 300kg!

Soutěž nebývá pořádána pod hlavičkou žádné asociace 
silového trojboje, aby byl start umožněn všem soutěžícím napříč 
federacemi (IPF, WUAP, GPC), včetně nikde neregistrovaných 
zájemců. 

Soutěžilo se ve 12 kategoriích, do kterých byli přihlášení 

závodníci rozděleni dle věku, váhy a pochopitelně pohlaví. 
Pořadí v jednotlivých kategoriích bylo pak určováno dle wilksova 
koeficientu, takže i lehčí závodník s nižším absolutním výkonem 
mohl zvítězit nejen v celé kategorii, ale i v pořadí celkovém. 
Tradičně bylo možné startovat v tzv. RAW kategoriích, tedy bez 
sportovního trikotu, který sice účinně brání zranění, ale také 
značně ovlivňuje výkonnost kladným směrem. 

Na start se postavilo 68 závodníků, z toho 9 závodníků 
z našeho oddílu.

První skupinou, která soutěžní dopoledne zahájila, 
byla sloučená kategorie žen v dresu a RAW. V RAW, stejně 
jako loni, zvítězila Daniela Poláková, která vytlačila velmi pěkných 
85 kg. Na druhém místě skončila čtyřnásobná babička, Libuše 
Leiblová, několikanásobná mistryně světa a držitelka světových 
rekordů (GPC, WUAP) za úctyhodný výkon 110 kg. Zvednutá 
váha ovšem nebyla hlavním kriteriem pro výhru, a vyšší tělesná 
hmotnost Libušky Leiblové znamenala po přepočtu až místo 
druhé.

V kategorii ženy v dresu už Libuše Leiblová jasně dominovala 
a se 140 kg zvítězila nad reprezentantkou ČR IPF Ivou Drobnou

Pokračování na str. 26
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(105 kg) a dorostenkou Terezou Bečvaříkovou, která zvládá ve 
svém velmi útlém věku 77,5 kg. Za ní skončila Lenka Bečva-
říková, kde jí jen o kousek unikl výkon 100kg a musela se spokojit 
s 95 kg (všechny závodnice jsou reprezentantky Olympu Nový 
Bor). Páté místo obsadila domácí Alena Krčmářová (80 kg) a na 
6. mistě se umístila Miroslava Kurková (67,5 kg, také Olymp).

V kategorii dorostenci a junioři bez dresu (RAW) do 80 kg 
zvítězil poměrně jasně Tomáš Kocourek (147,5 kg), zde měl Olymp 
zastoupeného nováčka Petra Průchu, který ještě bohužel nemá 
žádně zkusenosti se závoděním a technicky pokusy nezvládl. 
V dresech pak dominoval domácí mistr republiky ČR IPF Marek 
Jelínek (170 kg), ostřílený závodník, ale nováček v SK Olymp 
Nový Bor, před Ondřejem Gyomberem, který zlepšil loňský výkon 
135 kg o rovných 20 kg na 155 kg, a Daliborem Křiklavou, také 
z našeho Olympu, který oproti loňsku přidal kilogramů 15 (80 kg) 
a obsadil krásné 3. místo.

V kategorii dorostenci a junioři RAW nad 80 kg se nejvíce 
dařilo Petrovi Tomanovi, který propnul paže s váhou i pro mnoho 
seniorů pouze vysněnou, a to se 175 kg.

V Masters kategoriích, v kategoriích nad 40 let (RAW), 
vybojoval poměrně snadno nejvyšší příčku Richard Kobr za 
220 kg, což je vzhledem k hmotnosti závodníka, rovných 103 

kg, výkon fantastický. V dresech „mastři“ nemohli konkurovat 
domácímu Jiřímu Krčmářovi (240 kg), který je v plné přípravě na 
nadcházející mistrovství světa v benchpressu IPF, které se letos 
koná v Plzni. 

V kategorii muži do 100 kg RAW bylo opět k vidění mnoho 
pěkných výkonů. 

Domácí Roman Maršálek, promotér soutěže, vytlačil bez dresu 
neuvěřitelných 215 kg. To ale nestačilo na nekorunovaného krále 
benchpressu bez dresu do sta kilogramů, Vladislava Havrlíka. 
Ten bez velkého úsilí vystřelil ke stropu váhu ještě o 2,5 kg vyšší 
a zajistil si tak prvenství v kategorii. V dresech kategorii dominoval 
zase Havrlík (242,5 kg), před Viktorem Horákem (217,5 kg), 
a Petrem Myšákem (207,5 kg). Zde bojoval za náš oddíl další 
nováček Juraj Barnet, který zatlačil také velmi pěkných 145 kg.

V nejočekávanějších kategoriích mužů nad 100 kg, kde 
padají váhy nejvyšší, často nepochopitelné pro mnoho laiků 
i dlouholetých cvičenců, nenechal ve skupině borců bez dresu 
mistr světa Jiří Havrda nikoho na pochybách, že je jeden 
z nejsilnějších benčpresserů na světě. Padlo 250 kg bez dresu!
Dalším borcem, překonávajícím 250 kg bez dresu, je Michal 
Švec, proslulý tím, že si činku i s takovou náloží podává sám, 
bez asistence nakladače. Tentokrát ale zvládl v uvozovkách 
jen 235 kg a musel se tak sklonit před Havrdou. Kopřiva Daniel 
s 205 kg bral pak místo třetí. S dresem nad 100 kg se pak 
utkali v těžkém boji dva mistři světa – opět Havrda, a Jaromír 
Kratochvíl, loňský vítěz své kategorie a předloňský vítěz 
dokonce absolutní! Neskutečných 265 kg v rukou Jaromíra 
ale nestačilo na Havrdových 300 kg, který se třetím pokusem
pokoušel o váhu mnohokrát zvládnutou, ještě o 20 kg vyšší. 
Ta byla ale ten den nad jeho síly, podobně jako pro Kratochvíla 
275 kg, které by mu v případě zvednutí dík výrazně nižší hmotnosti 
zajistili prvenství absolutní. I tak tato kategorie připravila divákům 
napínavý souboj, který sledovali ve stoje v úžasu s polootevřenými 
ústy.

Závěrečnou třešničkou před předáváním cen pak bylo exhi-
biční vystoupení mistrů světa v kulturistice, mladoboleslavské 
Kateřiny Kyptové, a Petra Vaniše, kteří předvedli vskutku 
fantastickou a neuvěřitelnou svalovou show!

Ještě jednou bych chtěla poděkovat našim trenérům Libušce 
a Karlovi Leiblovým, také našim asistentům, bez kterých bychom 
se těžko obešli, Zdendovi Bečvaříkovi a Martinovi Tučkovi 
a hlavně Romanovi Maršálkovi za uspořádání krásných závodů 
pro všechny. www.olympfi tness.cz

Iva Drobná
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SK Olymp Fitness Nový Bor opět velmi úspěsný

50 let ziMního stanování - klíč 2011 (redakčně neupraveno)

Je zajímavé, že většina lidí o hoře Klíči ví, že se tam v zimě 
stanuje, zkusil to však málokdo. Ostatně na vrcholu to již ani 
není možné z důvodů ochrany přírody, vrch je totiž víc než 40 let 
vyhlášený jako přírodní rezervace. 

Protože trocha historie nikoho nezabije, připomeňme si první 
roky se vzpomínek Jaroslava Křtenského st., Gerharda Streubela 
a ostatní i ze vzpomínek mých:

V roce 1962 přišel tehdejší člen výboru Odboru turistiky TJ 
Jiskry Nový Bor Gerhard Sterubel s návrhem zahájit každoročně 
zimní turistickou činnost stanováním na sněhu. Návrh byl přijat a 
místo stanování bylo jednoznačně odsouhlaseno - naše krásná 
hora nad městem Klíč, vysoká 760 metrů. A tak se v sobotu 
15. prosince 1962 sešlo na vrcholu Klíče 36 členů a příznivců 
zimní turistiky, aby pod stany strávili zimní noc na sněhu. 

Všichni tehdejší účastníci se zapsali do pamětní knihy, která 
od té doby sloužila témuž účelu dlouhé roky. V první skupině, 
která na Klíč dorazila, bylo 14 turistů ze Slavie Stará Boleslav 
pod vedením Mirka Houby, a propó - s většinou dívek. Ty však 
pro velice nepříznivé podmínky stanovaly nakonec v sedle. Další 
účastníci byli ze Sechezy Lovosice, Spartaku Roudnice n. L., 
SZ Česká Lípa a novoborští horolezci. Podle informací, která 
máme od tehdejšího hlavního organizátora Gerharda Streubela, 
mimo něj z Nového Boru tu tenkrát spali pouze dva novoborští 
členové odboru turistiky TJ Jiskra Nový Bor, a to Sláva Burger 
(+) a Božena Plašilová. V noci sněžilo, pokrývka vysoká kolem 
30 cm, byl silný vítr, mráz - 3 st.C, ale ráno při sbírání podpisů 
se všichni tvářili radostně. Na prohlídku tábořiště přišla skupina

Pokračování na str. 27
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50 let ziMního stanování - klíč 2011  (redakčně neupraveno)

Dokončení ze strany 26
 novoborských turistů a redaktor z krajských novin. Při sestupu se 
již hovořilo o dalším ročníku. Tak byl vytvořen základ akce, která 
zakořenila nejen v novoborském odboru turistiky, ale rozšířila se 
i po severočeském kraji (Ještěd, Děčínský Sněžník) a celé ČSR. 

Do druhého ročníku (1963) se již zapojili další novoborští 
turisté, akci propagoval i tehdy velmi populární hlasatel 
Československého rozhlasu J. Štuchal ve velmi sledovaném 
pořadu „Na šťastnou cestu“. Díly tomu se hlásili k účasti 
i nadšenci z Moravy. Na vrcholu byl vztyčen malý trigonometrický 
stojan s vlajkou ČSTV. Tábořilo se kromě vrcholu Klíče také 
v jeho sedle a na vrcholu blízké Jedlové (770 m), kde byli většinou 
účastníci z Rumburku, Varnsdorfu i Liberce, velitelem tábořiště 
byl Rudolf Hais. Střílením světlic se propojila viditelnost obou 
míst, Jedlové i Klíče. Malý ohňostroj připravil Standa Rolc, známý 
novoborský pyrotechnik. Tohoto stanování se zúčastnilo již 126 
lidí a členů ze 16 odborů turistiky a to za poměrně velké zimy, kdy 
teploměr ukazoval - 19 st.C., sněhová pokrývka činila 15 - 30 cm. 
A tak velký táborový oheň byl stále obležen. Nedělení dopolední 
beseda hostila kromě všech účastníků stanování také později 
tragicky zesnulého fotografa a horolezce Viléma Heckela z Prahy, 
který svými skvělými diapozitivy a fotografi emi doprovázel svou 
přednášku o návštěvě Kavkazu.

O rok později, 1964, se akce velmi dobře propagovala, několik 
malířů skla namalovalo pozvánky a velké poutače na nádraží 
a náměstí. Na akci se sjelo 223 účastníků zimního stanování, 
kteří kromě tří tábořišť z minulého roku obsadili ještě další vrchol 
a to Studenec (733 m) u České Kamenice. Byla připravena 
průvodcovská služba, Standa Rolc nachystal opět ohňostroj. 
Do večerního vysílání Čs. rozhlasu se podařilo s pomocí 
svazarmovských radistů přes značné potíže dodat základní 
informace o akci. V neděli se v novoborském Grandhotelu konala 
opět turistická beseda, na níž účastníci vyslechli velmi atraktivní 
reportáž Miroslava Malíka „Dravé řeky“ z putování a plavby po 
kavkazských řekách doprovázenou diapozitivy. 

Čtvrté stanování v roce 1965 hostilo účastníky ze 26 míst 
v Čechách v tábořištích na Klíči, v sedle Klíče, na Jedlové a nově 
na vrcholu Rousínovského vrchu (659 m). Poprvé z celkového 
počtu 217 účastníků jich 6 tábořilo volně na sněhu, bez použití 

stanů. Po nedělním sestupu z tábořiště se všichni odebrali do 
novoborského Grandhotelu, kde bylo hodnocení akce a poté 
liberecký horolezec Gustav Ginzel (+) upoutal posluchače 
vyprávěním o svých výstupech na Kavkaze. 

Vzhledem k tomu, že vrchol Klíče byl vyhlášen státní přírodní 
rezervací, nebylo možné od roku 1966 na něm stanovat. Proto 
se 131 účastníků v tomto roce utábořilo v sedle Klíče (51), na 
Rousínovském vrchu (41) a na Jedlové (39). Osm z nich tábořilo 
volně na sněhu a 12 si postavilo iglú, což bylo poprvé od počátku 
stanování. Byla to tehdy veliká zima, péřové spacáky byly jen 
slabou ochranou, takže mnozí účastníci ani nespali. Skupina 
trempů si dokonce ustlala na větvičkách smrků. Také nedělní 
odpolední beseda doznala změny místnosti, konala se v sále 
na Střelnici, kde opět Gustav Ginzel hovořil o hledání krokodýlů 
v severní Africe. 

Tak čas běžel, až přišel 20. ročník, který měli na starosti 
vysokohorští turisté odboru turistiky TJ Jiskra Nový Bor. 
Jejich vidění zimního táboření bylo však jiné (malá skupina 
v extremních terénech) a tak chtěli tuto „Akci Klíč“ zrušit. Nestalo 
se tak a tradice se díky autorovi tohoto článku nepřerušila. Co 
se však muselo změnit, bylo místo. Klíč s okolím byl na území 
CHKO Lužické hory, bylo však přislíbeno, že se zde mohou konal 
jubilejní ročníky. Ovšem stejně jen do sedla. Na počest zimních 
stanováni toto místo s kótou 594 m.n.m. je na nových turistických 
mapách (Novoborsko, Lužické hory atd.) v měřítku 1:25 000 
nazváno Tábořiště. 

Naše 21. ZS Klíč se proto konalo na vrcholu Tisového vrchu 
nad Svojkovem, kde jsme pobyli tři roky. Účast již ale nebyla 
taková, byly nás tak desítky. Na 24. ročník jsme se přesunuli 
na návrh výše zmíněného J. Křtěnského nejst. na Kraví horu 
nad Práchní (známá Vyhlídka). Tehdy neustále pršelo, na cestě 
k vrcholu jsem vytvořil „kalvárii“ z různých nápisů. Ty mi jako 
suvenýry účastníci hned po ránu rozebrali, pamatuji se jen na 
jeden text: „Podle zjištění UNESCO je dokázáno, že počet lidí do 
hor vstupující je větší než počet lidí z hor vystupující“. Posezení 
a přednáška o Dhaulagirii (?) byla v restauraci U koně.

Další 25. ročník byl jako výroční povolen na Klíči v Sedle, 
ale pak kam? Dnes již zesnulý ing. Badalec navrhl Cikánský důl 
u Sloupu. Nespalo se ale v něm,  protože tam bylo mokro, ale 
nad ním, na ostrožně za restaurací U sedmi trpaslíků. Atrakcí 
tohoto ZS ve Sloupu byla noční návštěva skalního hradu Sloup 
a posezení v hradní kapli za svitu svíček, kvizy a hudba. V těchto 
letech se jako suvenýry účastníkům dávaly skleněné kapičky, 
rampoušky apod., které vyráběli místní skláři.  

Další výročí, třicítka, byla opět v Sedle. Opět byl velký mráz, 
že tu „nehořel ani oheň“. Při orientačním běhu se jedna dvojice 
ztratila, ale nalezli se oba asi za hodinu. Jinak opět noční výstup 
na Klíč, kvizy, jako za stara. Další rok se nám podařilo se opět 
sejít v Sedle, ale zase přišel zákaz, a tak jsme byli zase ve 
Sloupu. 33. ročník se konal na Chotovickém vrchu, šlo se tehdy 
do Skalických jeskyní a pak k Pepíčkovi ve Skalici. Sněhu bylo 
dost, ale pršelo.

Dalo dost přemýšlení, jak a kde dál. Tak přišlo na řadu 
Polevsko, kde se konal 34. ročník. Místo tábořiště bylo na louce 
nad vsi pod fotbalovým hřištěm. Jako základna nám tu byla 
fotbalová klubovna. 

35. ročník ZS byl ve velkém stylu - v doprovodných programech 
varhanní koncert, zájezd do Skalických jeskyň, mariášový turnaj, 
vlastní doprava z Nového Boru. Na akci přijel i tehdejší předseda 
KČT Dr. Havelka, bylo tu i zasedání lyžařské komise KČT. 
Pomáhalo mi snad na 50 pořadatelů, většinou členů KČT Nový

Pokračování na str. 28
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Historická fotografi e ze zimního stanování na Klíči 

Foto: archiv Petra Randuse
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  Zájmová činnost 

Dokončení ze str. 27
Bor. Bylo to náročné, ale hezké. V Polevsku se pokračovalo do 
39. ročníku, jen se měnilo místo tábořiště - plácek před kapličkou 
a naposled louka u cesty do Kytlic.

40. ročník pořádal oddíl turistiky TJ Jiskra Nový Bor a konal 
se ve Svoru v areálu tábora - k dispozici byla celá budova se 
sálem jídelny, chatky... Bylo to pořádáno jako týden zimní 
turistiky, autobus každý den rozvážel účastníky na starty pochodů 
a lyžařských tras, hrála tu kapela, no opět velká akce s mnoha 
pořadateli, a ty náklady!!! Ve Svoru jsme zůstali i dál, jen to 
bylo skromnější, tábořiště se přesunulo k Svorskému rybníku 
a večerní sezení se konala v restauraci U nádraží. Sobotní výlety 
byly, jako ostatně jsou vždy součástí ZS Klíč, například do Údolí 
Samoty a Radvance.

Utekly další roky, kdy jsem jednou organizaci vynechal 
a ujali se jí Míla Vorel a Vašek Hieke, dva mí kamarádi, oficiální 

pořadatelem byl KČT Krásná Lípa. To byl rok, kdy nebyl sníh 
a stále pršelo. Počasí je vůbec alfouomegou zimních akcí, 
neporučíme mu, ale musíme se přizpůsobit.

Pak přišlo opět na řadu Polevsko, tábořiště jsem vybral 
v lesíku za vodní nádrží, tedy nedaleko centra obce, ale v přírodě. 
Jen tu bylo díky prameništím někdy více mokro.

Na zimních tábořeních, které jsem pořádal, ale i na dalších, 
na které jsem jezdil, jsem zažil mnoho pěkných chvil. A nemohu 
ani říci, že bych byl někdy zklamán, protože to hlavní je tu 
setkávání. Já totiž věřím, že lidi, kteří si dokáží dávat překážky 
a překonávat je, jsou vždy dobří. Například za tzv. totality jsme 
u ohně, a vlastně kdekoliv, si vyprávěli „politické“ vtipy, zpívali 
i drsnější protirežimové písničky a nikdy z toho nebyl žádný 
malér. To je ale dávno, přátelství tu mezi námi zůstává dodnes. 
A tak věřím, že i tyto řádky, až jednou budou číst naši potomci, 
když opět vyrazí do lesů a postaví si na sněhu stan, poví o tom, 
co nás na zimní stanování spojovalo. 
 Letošní rok tuto akci pořádal oddíl turistiky SK Nový Bor, KČT 
Česká Lípa, trampská osada Free North a Obecní úřad Polevsko. 
Akce byla již vyhlášená jako významná pro Klub českých turistů, 
dokonce je jediná v nastávající zimní sezoně v celé republice 
a jediná za celý rok i v naší Ještědské oblasti. Co je našim cílem? 
Přiblížit tuto akci nejen turistické veřejnosti, nabídnout všem 
zajímavý program a ukázat, že Lužické hory a České středohoří, 
na jejichž rozhraní Nový Bor i Polevsko leží, jsou krásné 
a přitažlivé nejen v létě, ale i v zimě. A tak oslavíme nejen toto 
výročí, ale chceme propagovat naše město a jeho okolí. Zveme 
všechny zájemce, přijďte se podívat a  prohlédnout si tábořiště 
(budou tam i historické stany a výbava), zúčastněte či navštivte 
naše další doprovodné akce, zejména chci upozornit na výstup 
na Klíč, Vánoční koncert v kostele či taneční zábavu.  

  Petr Randus 
předseda oddílu turistiky SK Nový Bor
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50 let zimního stanování

klíč 2011
8. – 11. prosince 2011

čtvrtek  8. 12. 2011 - otevření tábořiště

pátek    9. 12. 2011 
14.00 zahájení prezentace, sportovní individuální program 
18.00 beseda o historii ZS   
20.00 taneční zábava (hraje Zuzyband country)           

sobota   10. 12. 2011 
9.00  Autobusový zájezd po okolí (Skalické jeskyně, sklárna apod.)
10.00 trampské soutěže – i  pro další účastníky

výstup na klíč
(pozvánka pro veřejnost, trasy libovolné z různých směrů)
11.00 - 15.30 zápis do vrcholové  knihy, diplomy za 
výstup

vánoční koncert 
16.00 - kostel Nejsvětější Trojice v Polevsku
Zpívá:  Českolipský pěvecky sbor, hraje Komorní orchestr učitelů
            ZUŠ Česká Lípa, 
Dirigují:  Jaromír Ehrenberger a Pavel Hric
Program: Vánoční písně a koledy, Petr Eben - Truvérská mše, 
                F. X. Brixi - Missa Pastoralis
Partneři: Obec Polevsko, Liberecký kraj, Unie českých pěveckých 
               sborů a OSA

17.30 slavnostní vatra - vzpomínka na zesnulé 
kamarády
19.00 oficiální zahájení ZS v sále Na křižovatce
20.00 taneční zábava (hraje Jitro aj.)

neděle 11. 12. 2011 
            10.00 promítání 
            11.00 slavnostní ukončení

všechny akce jsou volně přístupné pro 
veřejnost, vstupné dobrovolné

Vážení občané Nového Boru a přilehlých obcí. chtěl bych 
Vás informovat o stavu finanční podpory sportu v našem 
městě ve srovnání s městem Česká Lípa a především trendy, 
kterými se obě města řídí.

V přiložených tabulkách jsou uvedeny poskytnuté finance 
od roku 2008 do roku 2011 jak v absolutních číslech, tak 
v procentuelním vyjádření. V tabulce města Nový Bor je i plán na 
rok 2012, tedy jestli se zastupitelé našeho města nerozhodnou do 
14.12.2011 jinak. Věřím, že ano, a že to bude ve prospěch sportu. 
V tento den totiž budou schvalovat rozpočet na rok 2012.

Někdo sice namítne, že ta obrovská čísla na provoz sportovních 
zařízení v České Lípě jsou způsobena tím, že sportoviště jsou 
v majetku města. A já zase namítám, proč tomu tak není v Novém 
Boru? Proč zastupitelé našeho města konečně nenajdou způsob, 
jak převzít sportoviště do svého majetku a vytvořit tak důstojné 
prostředí pro sportování našich obyvatel a jejich dětí? 

Dle tabulek vyplývá, že v České Lípě razí úplně jiný trend 
než v Novém Boru. Když odhlédneme od absolutních čísel 
a všimneme si procentuelního vyjádření poskytnuté podpory 
sportu, tak docházíme k šokujícímu závěru. Zatímco v České 
Lípě se podpora sportu od roku 2008 do roku 2011 zvýšila 
o 34 %, v Novém Boru došlo k pravému opaku. Podpora 
v Novém Boru se od roku 2008 do roku 2011 snížila !!! o 31%

Pokračování na str. 29
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a na rok 2012 je plánováno další snížení. Rok 2008 byl vybrán 
jako základna z toho důvodu, že v tomto roce neměl nikdo o tolik 
omílané krizi ani ponětí.

Investice do sportující mládeže se několikanásobně vrátí a ani 
sportující a zdravý občan Nového Boru není k zahození. Stejně tak 

chuť občanů našeho města pracovat pro druhé, z valné většiny, 
zadarmo a ještě k tomu prosit o podporu, aby zadarmo mohli pro 
sport pracovat, není nekonečná. To by si měli zastupitelé našeho 
města uvědomit při sestavování rozpočtu na rok 2012. Stále je 
ještě čas to změnit!

                                                     Zdeněk Fakan  

Poskytnuté finance z rozpočtu Města Nový Bor na sport v letech 2008 - 2011 v tis. Kč 

Rok Dotace činnost Dotace provoz Granty Účelové dotace celkem Rozdíl %
2008 1000 2507 500 200 4207 0 100

2009 1000 2500 500 0 4000 - 207 95

2010 900 1450 200 0 2550 -1657 61

2011 1100 1400 300 100 2900 - 1307 69

2012 1100 1400 300 0 2800 - 1407 67

Poskytnuté finance z rozpočtu Města Česká Lípa na sport v letech 2008 - 2011 v tis. Kč

Rok Dotace činnost Dotace provoz Granty Účelové dotace celkem Rozdíl %
2008 7350 10377 0 0 17727 0 100

2009 9350 14799 0 0 24149 6422 136

2010 8350 16886 0 0 25236 7509 142

2011 7950 15717 0 0 23667 5940 134

Co napsali čtenáři 

Pan Pithart, místopředseda Senátu PČR napsal velmi zaji-
mavý článek, který byl zveřejněn v Hospodářských novinách. 
V úvodu napsal: “Hazard, malý i velký, ten v Novém Boru, v in-
vestičním bankobnictví i ten na velkých burzách, rozkládá tento 
svět: žene nás všechny, všechny zaslepené, hráče i oběti proti 
sobě.”

Too big to fail – příliš velká na to, aby padla. Rozumí se 
zpravidla nějaká banka. V tomto smyslu je to naprosto sro-
zumitelné. Je to sdělení pro leckoho nemístně rezignující, 
až cynické, ale není na něm nic nepochopitelného. 
Slova „morální hazard”, která jsme bezmyšlenkovitě převzali 
z ekonomické terminologie, s tímto sdělením souvisejí, 
je to však klišé nejen nesrozumitelné, ale i zavádějící. 
Anglické sousloví moral hazard se poprvé objevilo už někdy 
v sedmnáctém století, hojně pak s rozvojem pojišťovnictví ve století 
devatenáctém. Šlo o definici situace, v níž si jeden pojištěný člověk 
počíná méně odpovědně, tedy hazardněji, protože ví, že je pojištěn. 
Takže si klidně postaví dům v záplavové oblasti, protože spoléhá 
na to, že strhne-li mu ho velká povodeň, zaplatí to pojišťovna. 
Co platí pro jednotlivce, platí samozřejmě i pro korporace. V obou 
případech jde o jedno a totéž: nemorální jednání. V nejlepším 
případě o hazardováním s morálkou. Kdo vyjde s odřenou kůží 
Co by mohl frekventovaný termín „morální hazard” znamenat 
dnes?

Pokud někdo riskuje na vlastní triko, ať si to nazývá, 
jak chce. Kdykoli však do rizika vtahuji i druhé, a ti nemají 
možnost se bránit, vypojit se, je to přece nemorální. V kaž-
dém případě. Otec od dětí, který právě dostal dva tisíce za 
oškrabávání chodníků, a dřepí už celý večer v hospodě Na 
Růžku před hracím automatem, je otcem bez odpovědnosti. 
Jeho hazard je nemorální.

Pokud je řeč o podnikání či speciálně o bankovnictví (banko-
vních operacích), pojem „morální hazard” se dnes protismyslně 
používá pro ty operace, ve kterých zisk (je-li jaký) patří zpravidla 
bankéřům, zatímco případné ztráty jdou na účet těch druhých: 
klientů, nebo státu zahnaného do kouta. Ten se skřípěním zubů 
díry v bance zalepí, protože konkrétní banka je příliš velká, než 
aby si stát dovolil nechat ji padnout. Její pád by totiž strhl lavinu. 
Lze vůbec vysvětlit, proč se tomuhle dnes říká „hazard”? Když je 
jisté, že s odřenou kůží (přinejlepším) vyjdou z riskantních spe-
kulací bankéřů ti druzí? A proč je ke všemu ještě označen za 
„morální”? Co se děje v našem světě neoliberálního kapi-
talismu v posledních třech čtyřech letech, dělo se i dří-
ve. Jenom „sázky” těch, kteří nemají co ztratit, nebyly tak 
drze velké. Je to nemorální zneužívání faktické nezranitel-
nosti největších finančních institucí, zejména bank a po-
jišťoven (sem tam nějaká klesne ke dnu, ale jede se dál). 
To samé se týká i největších nadnárodních firem. Nakonec se ukáže, 
že jejich hlídači, nad nimiž už nic z tohoto světa není (ratingové 
agentury), v tom občas jedou s nimi. Menší a poctivější nemají ve světě 
faktických monopolů, „dominantních postavení” a kartelů šanci. 
Také proto nemají, že my nemáme výstižná slova, jazyk, který by

Pokračování na str. 30

hazard, Malý i velký  (redakčně neupraveno)

Tento článek je zveřejněn na přání zastupitele města Nový Bor pana 
Josefa Doškáře a je redakčně neupraven.

redakce NM
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 nemorálnosti velkých a mocných popsal, vysvětlil, odhalil. Jazyk, 
který nás mate, nejprve vnášejí a pak bezmyšlenkovitě reprodukují 
média - některá z nich jsou přece součástí světa těch velkých 
hráčů a ostatně zatím rovněž směřují k monopolizaci, kartelizaci.

Nemyslím si, že tuto situaci má na svědomí trh jako 
takový, ba ani ta jeho „neviditelná” ruka. Vinu nesou 
ti, kteří odmítají uznat, že trh bez přesných a přísných 
pravidel, málo platné bez regulace, dává volnost nikoli 
neviditelné, bohatství vytvářející ruce trhu, ale rukám lupičů. 
Regulace má špatný zvuk, zejména u nás, a toho se tu hanebně 
zneužívá. Na rozdíl od té příkazové, jmenovité, ukazatelové, 
„hmotné”, tedy té, kterou známe, potřebujeme regulaci jako sumu 
obecně závazných omezení, jež se mají týkat všech a v tomto smyslu 
budou „slepá”. Tak slepá, jak slepá by měla být i spravedlnost. 
Pohyblivé písky pragmatismu Tvůrce metafory o „neviditelné 
ruce trhu” Adam Smith byl nejen ekonomem, ale také profesorem 
„morální filozofie”. Ta se v jeho době pěstovala jako součást 
„morální teologie”. Lidé tehdy nepotřebovali zdaleka tolik 
pravidel, kolik jich potřebujeme my. Stačilo Desatero, které 
měli lidé v krvi. Aniž se o tom museli neustále ubezpečovat. 

Na skále zažitého Desatera se právní řád staví úplně jinak, než 
se buduje na pohyblivých píscích hodnotově vyprázdněného 
pragmatismu. Navíc podniky v přehledném světě byly 
mnohem menší a rozhodovali v nich konkrétní vlastníci. 
Místo „morálního hazardu” bychom dnes měli mluvit o „nemorálním 
útěku bohatství od odpovědnosti”.

 Nevládnou pravidla, ale ti velcí, protože jsou velcí. 
Nezbývá než pracovat na zkrocení nejsilnějších, na zavádění 
férovějších podmínek podnikání, v nichž všichni budou mít šanci, 
všichni ponesou svou kůži na trh, ve kterém budou každému 
patřit po zásluze nejen zisky, ale samozřejmě i ztráty. Demokracie 
umožňující volit politiky, které řídí zezadu ti, jimž se nikdy nic 
nemůže stát, tedy nakonec ti nejbohatší, ukazuje se být k ničemu. 
Třeba tedy omezit bankovní tajemství, vyloučit možnosti ulívat si 
špinavé peníze na Kajmanské ostrovy či Bahamy. Zdanit některé 
spekulativní transakce. U nás pak zrušit anonymní akcie, a hlavně 
prosadit (jsme už poslední v Evropě!) zákon o státní službě, 
který by ji učinil službou občanům, a ne posluhováním politikům. 
Hazard, malý i velký, ten v Novém Boru, v investičním bankovnictví 
i ten na velkých burzách, rozkládá tento svět: žene nás všechny, 
všechny zaslepené, hráče i oběti, proti sobě. 

hazard, Malý i velký  (redakčně neupraveno)

sklářská Muzika  (redakčně neupraveno)

Vážení příznivci oblíbené Sklářské muziky Míly Dočkala. „Utí-
ká to, utíká“, bohužel tak to zni i v tomto názvu skladby, kterou 
hraje i naše kapela. Je tady opět Nový rok a to 2012, kte kterému 
všem našim příznivcům přejeme plno pohody, osobního štěstí, 
ale především hodně zdraví do dalších let pro celou Vaší rodinu, 
abychom i nadále měli k sobě prátelské vztahy. Naše kapela bude 
mít již 39 let svého působění, kde za tu dobu úspěšně reprezen-
tovala ja Vás, naše město Nový Bor, Českolipský okres, tak i Čes-
kou republiku ve vývozu velmi oblíbeného žánru Českých Morav-
ských lidových skladeb a vždy s nejlepšími výsledky. Velice nás 
těší, že i z Vaší strany máte tento rytmus ve svém srdci. Ovšem, 
bohužel, v poslední době je naše vystupování velice omezováno, 
prý pro nedostatek potřebných financí a pro prosazování žánru, 
pro jinou generaci.

Děláme vše proto, aby  se to změnilo i z naší strany, kde za 
svá vystoupení v Novém Boru účtujeme jenom 70% než jiným 

pořadatelům a to proto, abychom pro Vás mohli hrát častěji Vaše 
oblíbené skladby, včetné té kterou s námi rádi zpíváte: „Zůstaň tu 
s námi muziko Sklářská, máme Tě rádi, vždyť Ty naše jsi“. 

To Vám přeje do nového roku 2012 za celou „Sklářskou muzi-
ku“ Míla Dočkal - kapelník. 

Míla Dočkal 
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Vážení přátelé, 
děkujeme Vám za dosavadní 
spolupráci a přejeme šťastné 
Vánoce a úspěšný Nový rok 
2012.

Sklářská muzika Míly Dočkala 
Crystalex a.s. Nový Bor

Nedá mi, abych nereagoval na článek paní Elišky Vavříčkové 
o sklářské rodině Pfohlů.

Není pochyb, že se rodina Pfohlů zasloužila o rozvoj sklářství 
v našem městě a klobouk smekám nad jejich uměním.

Musím však protestovat proti oslavnému tónu jejich morálního 
kreditu, kterým je prodchnut nejen celý článek, ale hlavně 
informační leták, kterým je uváděna výstava v novoborském 
sklářském muzeu.

Pro pořádek tedy informuji čtenáře, že Erwin Pfohl, nar. 
17. 3. 1906 byl členem NSDAP, po válce (podle pí Vavříčkové 
člen KSČ) a od 24. 6. 1965 až do své smrti (tj.10 let )  byl veden 
jako agent STB.

Starší bratr Erwina Pfohla, Alexander Pfohl, nar. 17. 3. 1894 
byl také členem NSDAP.

Při své poslední návštěvě v muzeu jsem se snažil na tyto 
skutečnosti upozornit a žádal jsem o nápravu, protože oslavné 
články o morálním kreditu Pfohlů nejsou na místě.

Bratři Pfohlovi byli jistě mimořádně talentovaní, vynikali 

ve svém oboru, ale jako lidé několikrát zklamali. Věřím, že byli 
vzornými syny, vzornými otci a úspěšní podnikatelé. Takto je 
určitě viděla jejich rodina, která podala pí. Vavříčkové informace, 
ze kterých pí. Vavříčková čerpala při sestavování informačního 
letáku a tohoto článku. 

Josef Doškář 
za MO ČSOL a MO ČSBS

           předseda MO Suverenity

reakce na článek „sklářský rod pfohlů“ (redakčně neupraveno)



sobota   3.12.
MUDr. Martin Mareš
Komenského 358, Cvikov
tel. 487 751 431

sobota   10.12.
MUDr. Jiří Kraus
Malá 1167/22, Česká Lípa
tel. 487 834 603

sobota   17.12. 
MUDr. Marcela Klementová
Nové Město 277, Dubá
tel. 487 870 388

čtvrtek   22.12.
MUDr. Ilona Tulisová
Revoluční 164, Stráž p. R.
tel. 487 851 360

sobota   24.12.
MUDr. Martin Mareš
Komenského 358, Cvikov
tel. 487 751 431

pondělí   26.12.
MUDr. Miroslav Kopřiva
28. října 3004, Česká Lípa
tel. 487 520 706

středa   28.12.
MUDr. Miroslav Pelc
Purkyňova 158, Nový Bor
tel. 487 524 328

pátek   30.12.
MUDr. Karla Ponikelská
Revoluční 164, Stráž p. R.
tel. 487 851 719

neděle  1.1.2012
MUDr. Jitka Červenková
Náměstí Svobody 250, Zákupy
neděle  4.12.
MUDr. eva Pušková
Nový Svět 915, K. Šenov
tel. 488 113 206

neděle  11.12.
MUDr. Marina Taranová
Tovární vrch 78, Doksy
tel. 487 883 935

neděle   18.12.
MUDr. Ladislav Záruba
Jižní 1903, Česká Lípa
tel. 487 871 429

pátek   23.12.
MUDr. Vladimíra Černá
Osvobození 446, K. Šenov
tel. 487 767 614

neděle   25.12.
MUDr. Jiří Voříšek
Dlouhá 99, Jablonné v Podj.
tel. 487 762 377

úterý   27.12.
MUDr. Milena Horáčková
Mariánská 845, Česká Lípa
tel. 487 521 662

čtvrtek   29.12.
MUDr. Jitka Makovičková
Havlíčkova 433, Česká Lípa
tel. 487 521 356

sobota   31.12.
MUDr. Marina Taranová
Tovární vrch 78, Doksy
tel. 487 883 935

  Zprávy z regionu

stoMatologické pohotovostní služby - prosinec 2011
ORDINAČNí HODINy: soboty, neděle, svátky od 8:0 do 12:00 hodin

pobočka adra česká lípa
Humanitární organizace ADRA je celosvětová 

organizace, která má sídlo v USA a pobočky ve 
125 zemích světa.  Pobočka v ČR byla založena 
v Praze v roce 1992 nejprve jako nadace, která 
pořádá finanční sbírky a uděluje ve spolupráci 
s TV Nova cenu Michala Velíška za občanskou 
statečnost. V roce 1994 bylo založeno občanské 
sdružení ADRA, které realizuje krátkodobé 

humanitární projekty a dlouhodobé rozvojové projekty v zahraničí 
v oblasti školství, zdravotnictví a zemědělství a v ČR má 11 
poboček, které se zaměřují na vzdělávací rozvojové projekty pro 
základní a střední školy, na dobrovolnickou činnost, psychosociální 
a finanční poradenství, azylové domy a krizové týmy pro zásah 
v případě mimořádných situací a krizových stavů. 

ADRA působí na Českolipsku od roku 1993. V roce 2009 byla 
založena její pobočka v České Lípě, která sídlí v ul. Čs.armády 
1578. V současné době má pobočka 8 zaměstnanců a 3 hlavní 
bezplatné činnosti:

Informační centrum pro rodiny ve finanční tísnia) 
Každé pondělí a středu od 10. do 16. hod.
Dobrovolnické centrumb) 
Centrum od začátku roku 2011 zapojilo 40 dobrovolníků
ve 12 sociálních a zdravotnických organizacích na 
Českolipsku (Č.Lípa, N. Bor, Sloup, Doksy, Mimoň) 
Každý čtvrtek od 9 do 14.30 hod.
Dobrovolníky mohou stát všichni od 15. let do aktivního 
seniorského věku, kteří by měli zájem působit jako 
společníci v sociálních a zdravotních zařízeních nebo jako 
dobrovolníci v Terénním krizovém týmu, který se v současné 
době buduje a kteří splní vstupní podmínky.

Mladí lidé od 18. do 30. let se mohou zapojit do evropské 
dobrovolné služby, kde mohou vycestovat jako dobrovolníci 
prakticky do všech zemí Evropy na dobu od 2 do 12 
měsíců. 

Jazykové kurzy českého jazyka, právní a sociální c) 
poradenství pro cizince v Č.Lípě a ve Stráži pod Ralskem
Základní kurz českého jazyka v Č.Lípě každou neděli od 15. 
do 16.30 hod.
Základní kurz českého jazyka ve Stráži p.R. každou neděli 
od 8.30. do 10.30 hod.
Právní poradenství v Č.Lípě v úterý od 15. do 18. hod.
Sociální poradenství v Č.Lípě ve čtvrtek od 14.30 do 18.30
hod. 

Zájemci o dobrovolnictví se mohou hlásit u Vedoucí 
dobrovolnického centra paní Lucie Honzíkové Kotlánové na 
tel. 777 590 076 nebo na E-mail: honzikova.lucie@seznam.cz, 
popřípadě se mohou hlásit přímo na pobočce ADRA v ul Čs. 
armády 1578 v pondělí, středu a ve čtvrtek.

Petr Máška 
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POZVáNKA 
NA 

PřeDNáŠKU Z cyKLU SVěTeM BIBLe

Každé úterý od 18 do 19 hodin

6. 12.  Ospravedlnění
13. 12.  Pokání
Církev adventistů s.d. 
ul. Čs. Armády 1578

Přednášející: ThB. Miroslav Bísek 
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Centrum pro zdravotně postižené Libereckého kraje o. s.
v říjnu realizovalo v České Lípě a Novém Boru přednášku 
o problematice ohrožených dětí, která byla určena pro odbornou 
i laickou veřejnost. Cílem této přednášky bylo přiblížit současnou 
sociální problematiku ohrožených rodin s dětmi a umožnit 
účastníkům vzájemné setkání a sdílení svých zkušeností. 

Přednáška byla realizována v rámci projektu Libereckého 
kraje IP 1 – „Služby sociální prevence v Libereckém kraji“, 
který je fi nancován z prostředků Evropského sociálního fondu 
prostřednictvím Operačního programu Lidské zdroje a za-
městnanost a ze státního rozpočtu České republiky.

Účastníci přednášky byli seznámeni s činností Centra pro 
zdravotně postižené Libereckého kraje o. s. a nově poskytovanou 
sociální sužbou – Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi 
Česká Lípa a Nový Bor. Na tento příspěvek navazoval blok 
věnovaný problematice sociálně-právní ochrany se zaměřením 
na činnost a náplň práce oddělení sociálně-právní ochrany dětí. 
Další příspěvky se věnovaly poskytování odborné psychologické 
pomoci rodinám s dětmi a právní úpravě výchovy a výživy dětí při 
rozchodu či rozvodu rodičů. Poslední blok přednášky se zaměřil 
na zkušenosti pedagogů s ohroženými dětmi ve školách. Na 
jednotlivé příspěvky navazovala volná diskuse. 

V rámci projektu IP 1 plánuje CZP LK o. s. i v příštím roce 
uspořádat podobnou přenášku zaměřenou na tuto problematiku. 

Mgr. Křivská Markéta
CZP LK o. s.

přednáška o probleMatice 
ohrožených dětí

V polovině listopadu se v prostorách novoborské 
restaurace Ajeto konalo setkání dvacítky ředitelů škol-
ských zařízení spadajících pod Obec s rozšířenou půso-
bností (ORP) Nový Bor. Programem společné schůzky, 
kterou zorganizoval Odbor školství, kultury a sportu Měst-
ského úřadu, byla především diskuze nad problémy, se kterými 
se současné školství potýká.

Na jednání přijal pozvání také starosta Nového Boru Jaromír 
Dvořák společně s místostarostkou Stanislavou Silnou. V úvodu 
setkání pak právě Jaromír Dvořák vyjádřil účastníkům schůzky 
dík za jejich práci.
„Práce učitele je velmi náročná a společností nedostatečně 
oceňována. Je nesmírně důležité, aby měli kantoři patřičnou 
autoritu a jejich postavení se zlepšilo. Na zasedání Rady 
města Nový Bor, jsme se tak odsouhlasili širší podporu 
právě učitelům. Znevažování pedagogické profese je ale 
bohužel celospolečenský problém, který musí být řešen 
na vyšších úrovních, než je ta obecní či městská,“ pronesl 
mimo jiné Jaromír Dvořák a dodal, že situaci zhoršuje 
i nedostatek fi nancí.

Financování školství bylo také jedním z hlavních bodů dalšího 
programu setkání. Ředitelé školských zařízení z Novoborska si tak 
se zájmem vyslechli zejména užitečné informace o rozpočtových 
změnách či pravidlech rozpočtové kázně, které jim předaly Eva 
Havelková a Helena Vašková z Odboru školství, tělovýchovy 
a sportu Krajského úřadu Libereckého kraje.

Pozornost vedení základek a mateřinek si získala rovněž 
prezentace nových vzdělávacích programů, služeb sociální 
prevence nebo projektu testování klimatu ve třídách. Ten 
umožní například získat data a zmapovat prostředí ve školních 
kolektivech, a to z hlediska počtu jednotlivých agresorů, ale 
i širších vztahů ve třídách.

Podle Aleny Forgáčové, vedoucí Odboru školství, kultury 
a sportu Městského úřadu v Novém Boru, je na 8. prosince 
naplánována ještě samostatná schůzka vedení novoborských 
škol. „Setkání ředitelů na úrovni ORP Nový Bor pak plánujeme 
opět uskutečnit na jaře příštího roku,“ uzavřela Alena 
Forgáčová. 

Jana Maněnová

ředitelé základních škol
a Mateřinek diskutovali



  Zeptali jsme se

dotazy na veterináře (odpovídá Mvdr. hana Mejzlíková)

výchova Malého stěněte (v nové sMečce)
Všechno začíná už při cestě od chovatele domů. Štěně sice 

vypadá, že neumí do pěti napočítat, ale velmi dobře nás pozoruje 
a zařazuje do kategorií: 
1) štěňata - většinou děti, jsou aktivní, hrají si, nevelí a poslouchají 
vůdce smečky
2) chůvy – starostlivé, velí štěňatům a poslouchají vůdce  
smečky
3) vůdce smečky – klidný, sebevědomý, důsledný, rozhoduje, 
co bude smečka dělat a trvá na tom, chrání 
smečku (není to vždy muž !)
Mysleme na to, že štěně by mělo být v naší 
rodině na spodní příčce. Je od matky feny 
zvyklé respektovat její pokyny (občas velmi 
razantní) a je tak šťastné. 

Ve smečce jsou pravidla nastavena a jejich 
nedodržování se okamžitě a důrazně trestá. 
Ale nikdy bitím (ani rukou, novinami nebo 
proutkem)! Chování musí být jednoznačné 
a srozumitelné a vypadá velmi drsně, dokud 
se štěně nepodvolí – ztuhne, schová se, nebo 
si lehne  na záda.
Klasická situace – rodina sedí u stolu u jídla, 
štěně zkouší, zda by něco nedostalo. Hlava rodiny prohlásí, že 
se u stolu nežebrá. Chůva štěňátko polituje, protože právě na 
ni upřelo svůj nejsmutnější pohled. Děti samozřejmě tajně něco 

podstrkují. 
Výsledek – štěně zjišťuje, že smečka (rodina) má slabého vůdce, 
kterého nemusí uznávat.
To se v budoucnu projeví v tzv. neposlouchání.
řešení - rodina sedí u jídla a štěně se přibližuje ke stolu. 

Chůva a děti si štěněte nevšímají. Hlava rodiny se velmi 
přísně a nehnutě podívá štěněti do očí. Pokud se štěně nepodvolí 
(sklopí pohled,odejde), následuje varovné NE! hlubokým hlasem. 

Je-li štěně stále drzé a neodejde, musí vůdce 
smečky zasáhnout - rychle s výhružným 
výkřikem (NE!) štípne zlobivce nahoře na 
krku (netřepe s ním, ani nikam neodhazuje). 
Štěně s bolestivým jekotem někam mizí, hlava 
rodiny ještě varovně bručí, ostatní členové 
smečky ani nedutají. 

Podle povahy štěně buď zaleze do pelíšku 
a usne, nebo zkusí za chvíli žebrat znovu a my 
musíme celou komedii opakovat. (Přestože 
jde o komedii, nesmějeme se. Pro štěně je to 
vážná záležitost.)

Upozorňuji, že jde o výchovu malého 
štěněte. Pokud váš dospělý pes suverénně 

stoluje s vámi a vy se pokusíte ho tímto způsobem odehnat, velmi 
nedemokraticky si to s vámi vyřídí a vy pojedete na chirurgii, aby 
vám zašili rány.

jde o komedii, nesmějeme se. Pro štěně je to 

3) vůdce smečky – klidný, sebevědomý, důsledný, rozhoduje, (sklopí pohled,odejde), následuje varovné NE! hlubokým hlasem. 
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  Kultura
(ne)kulturní komentář - jan vobr
zahradní království návštěvnost kina -  říjen 2011

60 představení - 943 diváků

Mikulášská nadílka 
v divadle

Kultura Nový Bor, s.r.o. a novoborští ochotníci NOPOĎ 
budou nadělovat v pondělí 5. prosince v 17 hodin 
v Městském divadle dárky! Děti se mohou těšit nejen na 
Mikuláše a spoustu sladkých odměn, ale i na vystoupení 
klauna Kristyána a živého medvídka POCA. Nadílku pro děti 
mohou rodiče předat před představením ve foyer divadla. 
Vstupenky je možné rezervovat na www.kulturanb.cz/divadlo 
nebo zakoupit v předprodejních místech společnosti Kultura 
Nový Bor, s.r.o.



  Zveme Vás
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adventní koncerty
 v novéM boru

K pravé atmosféře vánočních svátků neodmyslitelně 
patří i adventní koncerty. Novoborští se mají letos na co těšit. 
V kostele Nanebevzetí Panny Marie na náměstí Míru se 
v neděli 27. listopadu v 17 hodin představí GUITAR ARTE 
TRIO (kytara: Jindřich Kaulfers, Ivan Šoltys, Stanislav 
Prokeš a soprán Pavlína Králová). Zazní známé i méně 
známe vánoční písně a koledy z období renesance, baroka 
a klasicismu. Ve druhé půli koncertu návštěvníky čeká hudba 
převážně kytarová, která má svůj původ v zemích Jižní 
Ameriky.

Druhou adventní neděli vystoupí Děčínský komorní 
sbor, který má připraven rozsáhlý repertoár. Zazní skladby 
Leoše Janáčka, W. A. Mozarta, G. F. Händela, K. Jenkinse, 
B. Brittena a dalších. Třetí koncert bude věnován varhanní
hudbě v podání Aleše Tománka. Poslední neděli před vá-
nocemi se uskuteční koncert zpěvačky Ireny Budweisserové 
a skupiny Fade In, kteří představí vánoční spirituály 
a gospely.

Koncerty pořádá Město Nový Bor a organizuje společnost 
Kultura Nový Bor, s.r.o., u které lze na koncerty zakoupit 
vstupenky (www.kulturanb.cz)

Neděle 27. listopadu v 17 hodin 
 Guitar arte trio

Neděle 4. prosince v 17 hodin 
 Děčínský komorní sbor

Neděle 11. prosince v 17 hodin 
 Aleš Tománek (varhanní koncert)

Neděle 18. prosince v 17 hodin
 IrenA buDweIsserová A skupInA FADe In

Večer na počest 
Vlastimila Brodského

čtvrtek 15. prosince ve 20:00 
Městské kino Nový Bor

Patnáctý prosinec 
je den, kdy se 
narodil velikán he-
reckého nebe 
Vlastimil Brodský. 
Každým rokem 
se tento den 
přátelé, příbuzní, 
ale i lidé, kteří 
měli „Bróďu“ rádi, 

schází v městském kině v Novém Boru, aby si připomněli 
některý z jeho filmů.  Letos to bude ROZMARNÉ LÉTO. 
Ve foyer kina se uskuteční prodejní výstava vánočních 
aranžmá a vázaných kytic Střední školy zahradnické 
a zemědělské Antonína Emanuela Komerse Děčín a stří-
brných šperků ze SPV Zlatnické Praha. Nebude chybět 
ani tradiční zabíjačka, frgále, košt slivovice a degustace 
moravských vín. Po filmu si mohou diváci zatančit v rytmu 
tradičního jazzu a swingu 20. – 40. let v podání pražského 
sextetu JAZZ BLUFFERS. Vstupenky je možné zakoupit 
v předprodejních místech společnosti Kultura Nový Bor, 
s.r.o. nebo rezervovat na www.disdata.cz.

pozvánka 

Svaz důchodců srdečně zve všechny seniory 
z Nového Boru i okolí na  

předvánoční 
taneční odpoledne 

které se uskuteční ve čtvrtek 15. prosince od 14.00 hod.

v Grandhotelu Pražák

K tance i poslechu nám zahra-
je známé melodie a evergreeny p. 
Václav Měkota.

Vánoční písničková přání 
vítána! Vítáni jsou všichni, kteří si 
rádi zatančí a společně zazpívají 
nebo jen poslechnou písničky 
našeho mládí i ty vánočně laděné. 
Každá z nich určitě pohladí naší 
duši v tomto předvánočním čase. 
Nebude chybět ani netradiční 
kulturní vystoupení (zatím v jed-
nání).
Těšíme se na Vaši hojnou účast. 

Výbor Svazu důchodců ČR o. s.
 ZO Nový Bor

Pozvánka
Zveme všechny členy svazu zdravotně postižených 

a ostatní příznivce dobré zábavy na 

Mikulášskou taneční zábavu 
dne 6. prosince 2011 od 14.00 hodin• 

do Grandhotelu Pražák

Po zahájení nás pobaví děti z mateřské školky v Kalinově 
ulici svými basničkami a písničkami. Hrát a zpívat nám bude 
k tanci i poslechu pan Horák s manželkou. 

další zábava,
 kterou si nenechte ujít se bude konat

dne 27. prosince od 14.00 hodin• 
v Rybářské baště

Na této zábavě nám bude hrát a zpívat pan Václav Měkota. 
Přijďte si s námi zatančit a zazpívat známé melodie. 

Na hojnou účast se těší výbor SPCCH
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výstava jiřího šuhájka 

Dne 3. listopadu 
proběhla v Ajeto Art 
Glass Museu vernisáž 
výstavy akademického 
malíře a skláře Jiřího 
Šuhájka. Autor se řadí 
mezi nejvýznamnější 
současné sklářské vý-
tvarníky. Na výstavě 
představil vedle volné 
sklářské tvorby také 
své obrazy. Jeho díla 
jsou zastoupena v řa-
dě světových muzeíí 
a galeríí. Z nedávné 
doby jsou známé pře-

devším obrovské skleněné plastiky, jako jsou Roboti 
a Samurajové. Výstavu máte možnost navštívit do 
20. ledna 2012. 

Ajeto Art Glass Museum, 
T. G. Masaryka 805, Nový Bor

 

Otevřeno: ÚT - SO 9:00 - 17:00

trhy 2011
na náměstí Míru v Novém Boru

                            8. prosince

Velký vánoční galakoncert

leony Machálkové
a big bandu cl 

Městské divadlo 

úterý 6. prosince 
v 19 hodin

vstupné: 150 Kč
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norMální je nekouřit

Dne 16. listopadu 2011 se v prostorách novoborského 
divadla sešli žáci základních škol Novoborska, aby si porovnali 
úroveň svých znalostí v oblasti zneužívání návykových látek, 
zejména nikotinu, v oblasti zdravé výživy, a také předvedli 
svou manuální zručnost. Soutěžní akce byla připravena 
Protidrogovou komisí města Nový Bor s využitím metodických 
materiálů k projektu Normální je nekouřit. Dramaturgie se ujal 
DDM Smetanka. S využitím moderních technologií připravil pro 
soutěžící interaktivní zábavně vzdělávací program. Mgr. Tereza 
Jeřábková, ředitelka DDM a členka Protidrogové komise, pořad 
moderovala, další členky komise zasedly v porotě, aby posoudily 
výsledky soutěžících. Předsednictví se ujala Bc. Jiřina Kubáňová 
z oddělení sociálně právní ochrany dětí Městského úřadu Nový 
Bor, po jejím boku zasedly Mgr. Jana Vostřelová a Mgr. Jana 
Kuchtíková. Městskou policii v porotě reprezentoval Jiří Zemanec. 
Soutěžícími byla smíšená družstva žáků 6. tříd ze ZŠ U Lesa, ZŠ 
nám. Míru a ZŠ praktické v Novém Boru, dále se zúčastnili žáci ze 
ZŠ Skalice a ZŠ Kamenický Šenov. Družstva plnila různé úkoly, 
které ověřovaly jak znalosti, tak schopnost komunikace a týmové 
spolupráce. Na závěr byla zařazena soutěž v přišívání knofl íků 
na čas, která měla ověřit manuální zručnost našich šesťáků. 
Rozhodoval nejen počet přišitých knofl íků, ale i kvalita odvedené 
práce. Pro porotu mnohdy nebylo rozhodování jednoduché 
a soutěžící si museli chvíli počkat na její konečný verdikt. Vyhrát 

chtěli všichni, a tak chvíle čekání byly provázeny nervozitou 
a napětím. Své spolužáky přišli v jejich úsilí o vítězství podpořit 
i ostatní žáci 6. tříd ze jmenovaných škol a soutěžící ze sebe 
vydávali možné i nemožné, aby nezklamali. Jednotlivá družstva 
byla barevně odlišena. Členové soutěžních týmů dostali barevná 
trička s logem projektu Normální je nekouřit. V bílé barvě soutěžil 
Kamenický Šenov, žlutí byli ze Skalice, v červené se objevila 
ZŠP, zelení byli „lesáci“ a na žáky ze ZŠ nám. Míru připadla 
barva modrá. Všechny týmy si vedly v soutěži dobře. Někomu se 
dařilo lépe v soutěži vědomostní, jiní vynikli v dramatizaci, další 
předvedli vysokou manuální zručnost. Vítězství nakonec připadlo 
týmu „zelených“, kteří hned v úvodním kole získali velký náskok, 
který si udrželi až do konce soutěže. Za své prvenství dostali velký 
dort symbolizující téma soutěže, cigaretky však byly z marcipánu, 
a tudíž zcela neškodné. Sladká odměna čekala i na družstva na 
druhém a třetím místě. Druzí byli červení, kteří hodně překvapili, 
třetí příčku obsadili žlutí. Všichni soutěžící si odnesli diplomy za 
účast v soutěži a i ti, co nestáli na pomyslných stupních vítězů, se 
mohli těšit z drobných dárků, které věnovalo turistické informační 
centrum. Pořadatelům poskytla soutěž obraz o úrovni práce 
s dětmi v oblasti protidrogové prevence, o tom, kde jsou výsledky 
dobré a kde je ještě třeba trochu přidat.      

RNDr. Alena Forgáčová 
vedoucí odboru školství, kultury a sportu   
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vánoce jsou opět 
tady! 

SKLÁRNA AJETO VÁS ZVE NA TRADIČNÍ 
VÁNOČNÍ PRODEJ UŽITKOVÉHO SKLA 

ZE STUDIA V NOVÉM BORU. 

KDE?  AJETO ART GLASS MUSEUM, T. G. MASARYKA 805 NOVÝ BOR 
KDY?  ÚT - SO   9: 00 - 17: 00

Knihkupectví Šeps Nový Bor prodává sklářský kalendář na rok 2012 
s fotografi emi Gábiny Svobodové – vhodný pro jednotlivce i pro podniky 
jako fi remní dárek.

Další nabídka obsahuje řadu zajímavých titulů za akční i zvýhodněné 
ceny. Těšíme se na Vaši návštěvu.

Možnost bezplatného 
objednání!

www.bezbolestnaliposukce.info
Objednávky přijímáme na 

HARMONIe - prodejna potravin
Sloupská ulice 667 - Nový Bor

Vás zve k nákupům 

Nově můžete platit i malý nákup platební kartou.
Dále nabízíme oblož. chlebíčky, domácí koláče, 
nápoje alko a nealko pro vaše menší oslavy a akce.

Prodejní doba : po - pá   5:30 - 19:00 hod.
                           so - ne   6:30 - 19:00 hod.

Těšíme se na Vaší návštěvu - Král Miloslav
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Krásné vánoce 
a všechno nejlepší 

do nového roku � eje 
svým � átelům, 

klientům i pacientrům.
M V Dr. Hana Mejzlíková

ve� rinářka

fitball 
I V DOPOLEDNÍCH HODINÁCH

Dne 4. 12. SLeVA 15% na všechny 
pemanentky fi tness a výrobky
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darujte  
k vánocůM zájezd  

Vánoční dárek pro děti i dospělé.
Zámek Moritzburg -  unikátní výstava o natáčení fi lmu 
Tři oříšky pro Popelku
21. 01. 2012  - sobota - 350,-Kč. 
Odjezd 6,25 hod. autobusové nádraží Nový Bor. 

Čínský národní cirkus -  show nejlepších čínských 
artistů na světě v kongresovém centru Praha.
24. 03. 2012 - 830,-Kč 

Nový muzikál GUASIMODO
31. 03. 2012 - 930,-Kč 
J.Korn, O.Ruml, R.Vojtek, M.Vojtko....

LéTO 2012    
Oblíbené léčebné pobyty do PODHáJSKe 
Termíny:  18. 6. - 24. 6.,   16. 7. - 22. 7.,  
                20. 8. - 26. 8. 2012

cK Mgr.Jana Hušáková, Pražská 2952, 407 47 
VARNSDORF  
tel.412 372 428, 724 140 576 
e-mail: mgr.janahusakova@quick.cz

ceNíK INZeRce 
Barevný tisk:
1 strana (formát A4)......... 4.200 Kč
1/2 strany......................... 2.100 Kč 
1/4 strany......................... 1.050 Kč
1/8 strany ........................    525 Kč
1/16 strany ......................    263 Kč

Černobílý tisk:
1 strana (formát A4).........  1.500 Kč
1/2 strany ........................     750 Kč
1/4 strany ........................     375 Kč
 

1/8 strany ........................     188 Kč
1/16  strany .....................       94 Kč

uzávěrka na leden 2012:
Čtvrtek 15. prosince 2011

kontakt na redakci
Tel: 487 712 455

Markéta Růžičková 
mruzickova@novy-bor.cz

redakce@novy-bor.cz
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Pouze v 15:30
1. čtvrtek
2. pátek
3. sobota
4. neděle
Animovaná komedie o Kocourovi z filmu 
Shrek!
kocour v botách  (3d)
USA - V Krajině za sedmero horami se 
Kocour v botách vydává na hrdinskou 
cestu za slavnou husou, která snáší zla-
tá vejce. Je to v době, kdy ještě neznal 
Shreka ani Oslíka. ČZ
Vstupné: 129 + 1 Kč
Mládeži přístupno                     90 minut

Pouze v 17:30
1. čtvrtek
2. pátek
3. sobota
4. nedelě
Nejnovější zpracování legend starého 
Řecka ve formátu 3D. V hlavních rolích 
M. Rourke a J. Hurt!
válka bohů
USA - Po dlouhé době, kdy Bohové vy-
hráli svůj mýtický zápas proti Titánům se 
zjevuje nové zlo. Šílený touhou po moci, 
začal král Hyperion válku proti lidskosti.
Vstupné: 129 + 1
Pro ml. do 12 let nevhodné       95 minut

Pouze ve 20:00
1. čtvrtek
Filmový klub uvádí výběr z Mezinárodní-
ho festivalu dokumentárního filmu Jihla-
va „Česká radost v českých kinech“!
závod ke dnu
ČR - 2011 - Vít Janeček
Filosof V. Bělohradský, sociolog J. Kel-
ler, ekonomka I. Švihlíková, zaměstnan-
ci, odboráři i nezaměstnaní reflektují 
téma nezaměstnanosti a dnešní situaci 
v ČR...
Vstupné: 74 + 1 Kč
Mládeži přístupno                    82 minuty

Pouze ve 20:00
2. pátek
3. sobota
4. neděle
5. pondělí
v 17:30 a 20:00
Temný thriller na aktuální téma mafián-
ských praktik v českém byznysu a po-
litice!
hranaři
ČR - Filmové drama se rozehraje kolem 
jedné velké zakázky, z níž měly putovat 
„vratky“ na zaběhnutá vyšší místa. V hl. 
rolích: M. Etzler, S. Rašilov, J. Tříska, 
J. Langmajer, M. Dejdar, M. Kňažko, 
V. Cibulková...
Vstupné: 109 + 1 Kč
Mládeži nepřístupno                 96 minut

6. úterý v 17:30
7. středa
Adaptace kultovního komiksu autorů 
Jaroslava Rudiše a Jaromíra 99:
alois nebel
ČR - Výpravčího Nebela (M. Krobot), 
přepadnou čas od času podivné pová-

lečné halucinace, které ho přivedou do 
blázince. Přijde o místo a odchází do 
Prahy. Nakonec se rozhodne vrátit se do 
hor a ukončit souboj s temnými stíny mi-
nulosti... Film vznikl unikátní technologií 
„ROTOSCOPING“ - kombinací kresle-
ného a hraného filmu. ČB
Vstupné: 89 + 1 Kč
Pro ml. do 12 let nevhodné     100 minut

6. úterý ve 20:00
ART kino uvádí: 
půlnoc v paříži
USA - 2011 - Woody Allen
V této romantické komedii přijíždí mladý 
pár před svatbou do Paříže. On by se tu 
chtěl usadit, ale ona je zásadně proti...
Vstupné: 79 + 1 Kč
Pro ml. do 12 let nevhodné       96 minut

Pouze v 15:30
8. čtvrtek
9. pátek
10. sobota
11. neděle
Výpravný pohádkový příběh pro celou 
rodinu!
MiciMutr
ČR - Pro princeznu Karolínku si má při-
letět tříhlavý drak. Princové se do sou-
boje moc nehrnou, jedině loutkář Vítek 
se nebojí. Ve filmu uvidítě L. Šafránko-
vou, J. Kretschmerovou, M. Dejdara, 
J. Bartošku, V. Dyka, M. Šoposkou...
Vstupné: 79 + 1 Kč
Mládeži přístupno                     98 minut

8. čtvrtek v 17:30
9. pátek v 17:30 a 20:00
10. sobota v 17:30
11. neděle v 17:30
Mysteriózní horor: 
věc: počátek
Kanada - Odlehlá výzkumná stanice 
objeví v Antarktidě neobyčejné stvoření, 
z kterého se stává vražedná hrozba..
Vstupné: 109 + 1 Kč
Mládeži nepřístupno             103 minuty

8. čtvrtek ve 20:00
Filmový klub uvádí výběr z Mezinárodní-
ho festivalu dokumentárního filmu Jihla-
va „Česká radost v českých kinech“!
pod slunceM tMa
ČR - 2011 - Martin Mareček
Dva čeští experti v odlehlé zambijské 
osadě elektrifikují školu a nemocnici. 
Vše musí předat během několika hektic-
kých dnů. Vtipný příběh o „zlatých čes-
kých ručičkách“. 
Vstupné: 74 + 1 Kč
Mládeži přístupno                   81 minuta

Pouze ve 20:00
10. sobota
11. neděle
Vzpomínky z domu lásky.
nevěstinec
Francie - Na začátku dvacátého sto-
letí hrozil zánik proslulých pařížských 
nevěstinců - uzavřenému světu, který 
nabízel krásu a potěšení ale i ponížení 
a bolest...

Vstupné: 79 + 1 Kč
Mládeži nepřístupno              122 minuty

13. úterý v 17:30
14. středa
Romantická komedie
šťastný nový rok 
USA - Film oslavující lásku, naději a od-
puštění s hvězdným hereckým obsaze-
ním - H. Swank, M. Pfeifer, R. DeNiro, 
J. Bon Jovi, S. J. Parker, S. Meyers, 
J. Biel...
Vstupné: 89 + 1 Kč
Pro ml. do 12 let nevhodné     146 minut

13. úterý ve 20:00
Filmový klub uvádí
osaMělost prvočísel
Itálie - Francie - Německo - 2010 - Sa-
verio Costanzo
Příběh Alice a Mattia, které navždy po-
znamenaly jejich vlastní tragédie. Nato-
čeno podle slavné, stejnojmenné khihy 
Paola Giordana. 
Vstupné: 
člen F. K. - 74 + 1 Kč
ostatní     - 84 + 1 Kč               118 minut

15. čtvrtek pouze v 17:30 Filmový klub 
uvádí výběr z Mezinárodního festivalu 
dokumentárního filmu Jihlava „Česká 
radost v českých kinech“!
rock života
ČR - 2011 - Jan Gogola
Příběh rockera - Oldy Říhy, kterému se 
v jednou roce rozpadl jeho vlastní svět 
a on, v pokročilém věku, musel začínat 
od nuly. 
Vstupné: 74 + 1 Kč
Mládeži přístupno                     86 minut

15. čtvrtek ve 20:00
Kultura Nový Bor s.r.o., Filmový klub, 
Knihkupectví Jaroslava Rady, Tiskárna 
Bor, Střední škola zahradnická a země-
dělstká Antonína Emanuela Komerse 
Děčín, Vinařství Mutěnice, Hospůdka 
Štěstí a RIO Média vás zvou na vzpo-
mínkový večer k nedožitých jednadeva-
desátinám Vlastimila Brodského.
vzpoMínkový večer na 
vlastiMila brodského 
Film: ROZMARNé LéTO
Koncert: JAZZ BLUFFeRS
Československo - 1967 - Jiří Menzel
Malé ospalé městečko probouzí z letar-
gie příchod kouzelníka Arnoštka a jeho 
krásné společnice. Vedle V. Brodského 
ve filmu uvidíte R. Hrušínského, M. Mys-
líkovou, F. Řeháka, J. Menzela, J. Preis-
sovou a B. Záhorského.
JAZZ BLUFFERS - Vynikající pražský 
sextet, který hraje tradiční jazz a swing 
20. - 40. let.
FOYER - Prodejní výstava vánočních 
aranžmá a vázaných kytic Střední ško-
ly zahradnické a zemědělské Antonína 
Emanuela Komerse z Děčína a stříbr-
ných šperků od SPV Zlatnické Praha. 
Nebude chybět tradiční zabíjačka, frgá-
le, košt slivovice a degustace morav-
ských vín z Vinařství Mutěnice. 
Vstupné: 149 + 1 Kč

Mládeži přístupno

16. pátek
17. sobota
18. neděle
19. pondělí - pouze ve 20:00
20. úterý - pouze v 17:30
Tom Cruise posouvá hranice nemožné-
ho ještě o kousek dál 
Mission: iMpossible - 
ghost protocol
USA - Někdo zaútočil na Kreml a vina 
padne na špionážní agenturu IMF, která 
se tak ocitá bez podpory a její lidé bez 
šance na přežití. Ethan Hunt musí očistit 
její jméno! Očekávaný akční hit letošní-
ho roku. 
Vstupné: 94 + 1 Kč
Pro ml. do 12 let nevhodné       90 minut

20. úterý ve 20:00
ART kino uvádí: 
trafačka
ČR - 2011 - Saša Dlouhý a Roman Vá-
vra
Dokumentární příběh o poslední etapě 
života jedné budovy v pražských Vyso-
čanech a o vzniku významného kultur-
ního místa. 
Vstupné: 74 + 1 Kč 
Mládeži přístupno                    90 minut 

Pouze v 17:30
21. středa
22. čtvrtek
23. pátek
Tak trochu jiný vánoční příběh...
PouPata
ČR - Těžká zkouška rozpadající se 
rodiny, žijící v kraji drsných pravidel. 
V hlavních rolích Vladimír Javorský 
a Malgorzata Pikus. 
Vstupné: 89 + 1 Kč
Pro ml. do 12 let nevhodné       90 minut

Pouze ve 20:00
21. středa
22. čtvrtek
23. pátek
Johnny Depp v Karibiku!
ruMový deník
USA - Paul je novinář na volné noze, 
toužící po úspěchu. Ze ztroskotanců, 
kteří se kolem něho pohybují, si za nej-
lepšího přítele zvolí toho nejspolehlivěj-
šího - LÁHEV RUMU!
Vstupné: 89 + 1 Kč
Pro ml. do 12 let nevhodné    
110 minut

Pouze v 15:30
22. čtvrtek 
23. pátek 
Ještě zábavnější a dobrodružnější po-
kračování oblíbeného animovaného 
filmu!
alvin a chipMunkové 3
USA - Chipmunkové a Chipettky vyrážejí 
užít si prázdniny na luxusní výletní loď, 
která však ztroskotá ...ČZ
Vstupné: 89 + 1 Kč
Mládeži přístupno                    
 87 minut

Hrajeme denně kromě pondělí! Začátky představení v 17:30 a 20:00 hod. (pokud není uvedeno jinak)! Předprodej na všechna před-
stavení a na celý měsíc. Rezervace vstupenek na adrese: www.disdata.cz. Telefonická rezervace není možná. Pokladna otevřena 
půl hodiny před začátkem představení. Průkazky filmového klubu v pokladně kina. Změna programu vyhrazena.

prosinec 2011



Pouze v 15:30
25. neděle
26. pondělí
27. úterý 
28. středa
Animovaný vánoční příběh: 
velká vánoční jízda
USA - Děti se konečně dozví, jak dokáže 
Santa nadělit během jediné noci všechny 
dárky! ČZ  
Pozor - pouze ve 2D!

Pouze v 17:30
25. neděle
26. pondělí 
27. úterý 
28. středa
Televizní fenomén, úspěšný seriál The In-
betweeners konečně na plátnech kin!
přizdis*áči
USA - Čtveřice mladíků se vypraví na do-
volenou bez rodičů a učitelů, bez peněz 
a s velmi malou šanců na to, že by dovole-
nou strávili v dámské společnosti...
Vstupné: 109 + 1 Kč
Pro ml. do 12 let nevhodné         97 minut

Pouze ve 20:00
25. neděle
26. pondělí
a 28. středa
Originální komedie o ženě, která nestihla 
dospět...
perfect days - 
i ženy Mají své dny
ČR - 2011 - Alice Nellis
Erika (I. Chýlková) má skoro všechno - 
vyhlášený kadeřnický salón, vlastní pořad 
v televizi, velký byt, svobodu..., jenom dítě 
nemá. Je jí 44 a rozhodne se pro útok. 
Zahájí plán DÍTĚ! V dalších rolích uvidíte: 
V. Kotka, O. Sokola, B. Klepla, Z. Bydžov-
skou, Z. Kronerovou, M. Issovou...
Vstupné. 99 + 1 Kč
Pro ml. do 12 let nevhodné       108 minut

27. úterý ve 20:00
Filmový klub uvádí: 
lůno
Francie - Maďarsko - Německo - 2010 - 
Benedek Fliegauf Tommy zemře při auto-
nehodě a Rebecca se rozhodně k umělé-
mu oplodnění za pomoci klonování lidské 
DNA . Celý svůj život pak čelí důsledkům 
svého kontroverzního rozhodnutí.
Vstupné: 
člen F. K. - 69 + 1 Kč
ostatní     - 79 + 1 Kč                 111 minut

Pouze ve 15:30
29. čtvrtek
30. pátek 
a 1. 1. neděle
Ještě zábavnější a dobrodružnější pokra-
čování oblíbeného animovaného filmu!
alvin a chipMunkové 3
USA - Chipmunkové a Chipettky vyrážejí 
užít si prázdniny na luxusní výletní loď, 
která však ztroskotá ...ČZ
Vstupné: 89 + 1 Kč
Mládeži přístupno                        87 minut

29. čtvrtek
30. pátek 
1 1. 1. neděle
Trikový mág, autor Noční hlídky, Timur 
Bekmambetov, přichází z filmem, který 
slibuje mimořádný divácký zážitek.
černá hodina     (3d)
USA - Tentokrát zaútočí mimozemšťané 
v Rusku, přímo na Rudé náměstí, kde trá-
ví dovolenou parta mladých Amaričanů....
Triková smršť, umocněná 3D obrazem!

FOYER

Z aKCÍ 
lužického horského spolku
Fotografie 


